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I.P. "AGENTIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul inregistrare si licentiere a unitatilor de
drept

Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 148221 din 14.08.2024

Denumirea completa: Societatea cu Raspundere Limitata "VALDCONGRUP".

Denumirea prescurtata: "VALDCONGRUP" S.R.L.

Forma juridica de organizare: Societate cu raspundere limitata.

Numarul de identificare de stat si codul fiscal: 1009600000374

Data Inregistrarii de stat: 03.02.2009

Sediu: MD-2023, strada Uzinelor 171/2, mun. Chisinau, Republica Moldova.

Genvrile de activitate:
1. Constructiile de cladiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructiile, consolidarile, restaurarile;
2. Comertul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de constructie si
echipamentului sanitar;
3. Comertul cu amanuntul al articolelor de fierarie, al vopselelor si sticlei;
4. Comertul cu amanuntul al imbracamintei;
5. Comertul cu amanuntul al marfurilor pentru sport si turism;
6. Importul si pastrarea alcoolului etilic; importul, pastrarea si comercializarea angro a
productiei alcoolice si (sau) a berii importate;
7. Fabricarea alcoolului etilic, a berii si a productiei alcoolice, cu exceptia vinului, produselor
obtinute pe baza de must si a produselor vitivinicole aromatizate, si (sau) pastrarea,
comercializarea angro a alcoolului etilic, a berii si a productiei alcoolice, cu exceptia vinului,
produselor obtinute pe baza de must i a produselor vitivinicole aromatizate, produse de
producatorii autohtoni;
8. Comertul cu ridicata al produselor alimentare, bauturilor si produselor din tutun;

Capitalul social: 1376210.5 Lei

Administrator(i): TURCAN DENIS IDNP 2001002096198.

Asociati:
1. TURCAN LUCIA (IDNP 0960606546370), partea sociala 688105 Lei, ce constituie 50%
2. TURCAN DENIS (IDNP 2001002096198), partea sociala 688105 Lei, ce constituie 50%

Beneficiari efectivi: TURCAN LUCIA (IDNP 0960606546370) , TURCAN DENIS (IDNP
2001002096198).

Prezentul extras este eliberat in temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind inregistrarea de stat a
persoanelor juridice si a intreprinzatorilor individuali si confirma datele din Registrul de stat la data de
14.08.2024

Specialist coordonator
Aurelia Racu
tel. 022-207839

Acest document poate contine date cu caracter personal . .
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 148221 din 14.08.2024 Pagina 1din1
Prezentul document este semnat electronic in conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022. Verificarea

semnaturii poate fi realizata la adresa: https://msign.gov.md.



Data prezentarii 06.04.2022 16:15:20

SITUATIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2021 -31.12.2021

Entitatea: VALDCONGRUP S.R.L.
Cod CUIIO: 40593091

Cod IDNO: 1009600000374
Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 106, DDF RISCANI
Cod CUATM: 0140, SEC.CIOCANA
Strada: Uzinelor nr.171 bl.2

Activitatea principala: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privatd

Forma organizatorico-juridica: 530, Societati cu raspundere limitata

Date de contact:

Telefon:
WEB:
E-mail: moraru.80@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Moraru Angela Tel. 060579777

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 57 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Turcan Denis

BILANTUL
la31.12.2021
Nr. cpt. Indicatori Cod rd.
1 2 3
ACTIV

ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020
din care:

021
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023
2.4. alte imobilizari necorporale 024
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
Total imobilizari necorporale 050
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)
Il. Imobilizari corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060
2. Terenuri 070
3. Mijloace fixe, total 080
din care:

081
3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083
3.4. mijloace de transport 084

So

inceputul perioadei de
gestiune

4

9160

9160

9160

89021
1526355

3368197

1009252

1279024
904656

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

Unitatea de masura: leu

Anexa 1

Id la

Sfirsitul perioadei de
gestiune

5

22293

5750

16543

22293

89021
1526355

3043030

978933

820651
1114807



3.5. inventar si mobilier 085 9290 1636
3.6. alte mijloace fixe 086 165975 127003
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 9630 9630
(10,060 1 101070 + 1. 80 # 4,090 + £ 100 4 110 + rd.120) 130 4993203 S
Ill. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140 103000
2. Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total 150 103000
din care:

151
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153
2.4 alte investitii financiare 154 103000
'(I'rgfilui)nrt::f:]ig(i);inanciare pe termen lung 160 103000 103000
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190 5188
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active imobilizate 220 5188
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)
(0,050 + 1A1130 1 0160 + 10.220) 230 5110551 4793329
ACTIVE CIRCULANTE
1. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 4584493 4208328
2. Active biologice circulante 250
3. Productia in curs de executie 260 327131 327131
4. Produse si marfuri 270 68735 68735
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 216209 140084
'(l'rgfza:‘g?i:gso + rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 5196568 4144278
Il. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 3382397 2661319
2. Creante ale partilor afiliate curente 310
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311
3. Creante ale bugetului 320 1168171 1174693
4. Creantele ale personalului 330
5. Alte creante curente 340 3924028 3703259
6. Cheltuieli anticipate curente 350 17534 11475
7. Alte active circulante 360
I11. Investitii financiare curente
1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390
din care:

391
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393




2.4. alte investitii financiare in parti afiliate

394

Total investitii financiare curente

(rd.380 + rd.390) 400
IV. Numerar si documente banesti 410 12298868 14642040
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410) 420 25987566 26937064
-(rrgzglc; ﬁcr.;IXZEO) 430 31098117 31730393
PASIV
CAPITAL PROPRIU
1. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 960214 1376210
2. Capital nevarsat 450
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480
(440 + T0.450 ¢ 10,460 + 470 1 r.480) 490 960214 S
Il. Prime de capital 500
Ill. Rezerve
1. Capital de rezerva 510
2. Rezerve statutare 520
3. Alte rezerve 530
Total rezerve 540
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedenti 560 16388865 15472867
3. Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 570 5573188
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
(ra.550 10,560 + 8.570 + r.580) 590 16386865 21046055
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
(4,490 5 161300 4 16,540 + 590 + rc. 600 + . 610) 620 17349079 22422265
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. Imprumuturi pe termen lung 640
din care:
641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 642
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 700
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)
DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720




din care:
721
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 722
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723
3. Datorii comerciale curente 730 1396759 3764273
E 4. Datorii fata de partile afiliate curente 740
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente 750 11942833 4247400
6. Datorii fata de personal 760 20829 341500
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770
8. Datorii fata de buget 780 779381
9. Datorii fatd de proprietari 790 143617 175574
10. Venituri anticipate curente 800
11. Alte datorii curente 810 245000
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + 820 13749038 9308128
rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830
2. Provizioane pentru garantii acordate cumparatorilor/clientilor 840
3. Provizioane pentru impozite 850
F 4. Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE 870
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
(10,620 7 1700 + 620 + rd.870) 80 31098117 31730393
SITUATIA DE PROFIT S| PIERDERE
de 12 01.01.2021 pind la31.12.2021
Anexa 2
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd.
precedenta curenta
1 2 4
Venituri din vinzaéri, total 010 22882688 73505901
din care:
011 90999 125707
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 69059 28927
venituri din contracte de constructie 013 22722630 73351267
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016
Costul vinzarilor, total 020 19993686 64696308
din care:
021 82761 117351
valoarea contabila a produselor si marfurilor vindute
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 18848
costuri aferente contractelor de constructie 023 19892077 64578957
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 2889002 8809593
Alte venituri din activitatea operationala 040 790 9277
Cheltuieli de distribuire 050
Cheltuieli administrative 060 2132381 2186114
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 369972 262122




Venituri financiare, total 090 2052 26768
din care:
091
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 097
financiare pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 2052 26768
Cheltuieli financiare, total 100 2626 47433
din care:
101
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 103
financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 2626 47433
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090 - rd.100) 110 -574 -20665
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 140
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.110 + 150 574 20665
rd.140)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 386865 6349969
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 73453 776781
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune (rd.160 - 180 313412 5573188
rd.170)
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de 1a 01.01.2021 pinad la31.12.2021
Anexa 3
Nr Sold la inceputul Sold la sfirsitul
d/t; Indicatori Cod rd perioadei de Majorari Diminuari perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5 6 7
Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 960214 415996 1376210
2. Capital nevarsat 020 g ;
3. Capital neinregistrat 030
l.
4. Capital retras 040 g ;
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de
) 050
proprietate
Total capital social si neinregistrat
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050) 060 960214 415996 1376210
Il. | Prime de capital 070
Rezerve
1. Capital de rezerva 080
m 2. Rezerve statutare 090
3. Alte rezerve 100
Total rezerve 110
(rd.080 + rd.090 + rd.100)
Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 120 X




;hﬁ;‘;fgr;‘f;‘;i;izat (pierdere neacoperita) al 130 16388865 915998 15472867
W géztri?lf:]tenet (pierdere netd) al perioadei de 140 X 5573188 5573188

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X ; ;

.(I;'?T;(')’:—oiidt.l(g(i)e-:d:;i)lo 4 1d150) 160 16388865 5573188 915998 21046055
V. | Rezerve din reevaluare 170
VI. | Alte elemente de capital propriu 180

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + 190 17349079 5989184 915998 22422265

rd.180)

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2021 pind la 31.12.2021
Anexa 4
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd
precedenta curenta
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala

Incaséri din vinzari 010 36198693 72508245

Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 25268547 60059211

rTI]éetaiiiill:ge angajati si organe de asigurare sociala si 030 5807471 5724953

Dobinzi platite 040

Plata impozitului pe venit 050 204875

Alte incasari 060 6210623

Alte plati 070 6213097 3761034

(1010 16,020 - 16,030 - 1040 - 10,050 + 060 - ra.070) | 0% 5120201 2758172

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii

Incasari din vinzarea activelor imobilizate 090

Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100

Dobinzi incasate 110

Dividende incasate 120

inclusiv: dividende incasate din strainadtate 121

Alte incasari (plati) 130

Fluxul net de numerar din activitatea de investitii

(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 # rd.130) ' 140

Fluxuri de numerar din activitatea financiara

incasari sub formé& de credite si imprumuturi 150

Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160

Dividende platite 170 755000 415000

inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171

Incasari din operatiuni de capital 180

Alte incasari (plati) 190

vt

Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 1635

Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 7932032 12298868

?;I:jgion;r:l:;;z |: :;?gg;;l perioadei de gestiune 240 12298868 14642040

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)



Data prezentarii 19.04.2023 14:59:36

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01.2022 - 31.12.2022

Entitatea: VALDCONGRUP S.R.L.
Cod CUIIO: 40593091
Cod IDNO: 1009600000374

Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 106, DDF RISCANI
Cod CUATM: 0140, SEC.CIOCANA
Strada: Uzinelor nr.171 bl.2

Activitatea principala: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privata
Forma organizatorico-juridica: 530, Societati cu raspundere limitata

Date de contact:

Telefon: 22428062

WEB:

E-mail: moraru.80@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Moraru Angela Tel. 060579777

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 55 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Turcan DENIS

BILANTUL
la 31.12.2022
Nr. cpt. Indicatori Cod rd.
1 2 3
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020
din care:
021
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023
2.4. alte imobilizari necorporale 024
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
Total imobilizari necorporale 050

(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)
Il. Imobilizari corporale

1. Imobilizari corporale in curs de executie 060

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor

Sold la

inceputul perioadei de

22293

5750
16543

22293

89021

al Republicii Moldova

Unitatea de masura: leu

Anexa 1

Sfirsitul perioadei de

gestiune

5

15186

5750
9436

15186

89021



2. Terenuri 070 1526355 1526355
3. Mijloace fixe, total 080 3043030 3511368
din care:
081 978933 949153
3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 820651 490212
3.4. mijloace de transport 084 1114807 1909622
3.5. inventar si mobilier 085 1636
3.6. alte mijloace fixe 086 127003 162381
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 9630 9630
Total imobilizari corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + 130 4668036 5136374
rd.120)
lll. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung n parti neafiliate 140
t2c;t!ar;vestigii financiare pe termen lung Tn parti afiliate, 150 103000
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie detinute Tn partile 151
afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3 "!mprumuturi acordate aferente intereselor de 153
participare
2.4 alte investitii financiare 154 103000
-(I;gltilélbn:erzultlsl Of)lnanclare pe termen lung 160 103000
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active
imobilizate 220
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)
ToTaL AcTvE WoslZaTE
ACTIVE CIRCULANTE
l. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 4208328 4874093
2. Active biologice circulante 250
3. Productia in curs de executie 260 327131
4. Produse si marfuri 270 68735 68736
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 140084 1115684
Total stocuri 290 4744278 6058513

(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)




Il. Creante curente si alte active circulante

1. Creante comerciale curente 300 2661319 3333165

2. Creante ale partilor afiliate curente 310

inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311

3. Creante ale bugetului 320 1174693 884192

4. Creantele ale personalului 330

5. Alte creante curente 340 3703259 3823129

6. Cheltuieli anticipate curente 350 11475 53806

7. Alte active circulante 360

Total creante curente si alte active circulante

(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + 370 7550746 8094292

rd.360)

lll. Investitii financiare curente

1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380

2. Investitii financiare curente n parti afiliate, total 390

din care:

2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile 391

afiliate

2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392

2.3. Tmprumuturi acordate aferente intereselor de 293

participare

2.4. alte investitii financiare n parti afiliate 394

Total investitii financiare curente 400

(rd.380 + rd.390)

IV. Numerar si documente banesti 410 14642040 18477594

roTaL AeTvE cIRcuLNTE

(.230 » 1450) 430 31730393 37781959
PASIV

CAPITAL PROPRIU

I. Capital social si neinregistrat

1. Capital social 440 1376210 1376210

2. Capital nevarsat 450

3. Capital neinregistrat 460

4. Capital retras 470

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480

ot o socia L et a0

Il. Prime de capital 500

lll. Rezerve

1. Capital de rezerva 510

2. Rezerve statutare 520

3. Alte rezerve 530

Total rezerve 540

(rd.510 + rd.520 + rd.530)

IV. Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 35841




2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperitd) al anilor 560 21046055 20171629
precedenti
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 570 9269214
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
(10850 + rd 580 + 1070 + rd580) 590 21046055 29476684
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
(19,490 + 1500+ 16,540 + 10,590 + 1. 600 + rd.610) 620 22422265 30852894
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. Tmprumuturi pe termen lung 640
din care:
641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni 642
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650 230820
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + 700 230820
rd.690)
DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2. Tmprumuturi pe termen scurt, total 720
din care:
721
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni 722
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723
3. Datorii comerciale curente 730 3764273 4695005
4. Datorii fata de partile afiliate curente 740
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente 750 4247400 193356
6. Datorii fata de personal 760 341500 640683
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770
8. Datorii fata de buget 780 779381 1002180
9. Datorii fata de proprietari 790 175574 167021
10. Venituri anticipate curente 800
11. Alte datorii curente 810
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + 820 9308128 6698245

rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)

PROVIZIOANE




1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830

2. Provizioane pentru garantii acordate 840

cumparatorilor/clientilor

3. Provizioane pentru impozite 850

4. Alte provizioane 860

TOTAL PROVIZIOANE 870

(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)

TOTAL PASIVE

(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870) 880 31730393 37781959

SITUATIA DE PROFIT $SI PIERDERE
de la 01.01.2022 pina la 31.12.2022

Anexa 2
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd.
precedenta curenta
1 2 3 4

Venituri din vinzari, total 010 73505901 86208687
din care:

011 125707 138960
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 28927 49333
venituri din contracte de constructie 013 73351267 86020394
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016
Costul vinzarilor, total 020 64696308 71408621
din care:

021 117351 153723
valoarea contabila a produselor si marfurilor vindute
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 24789
costuri aferente contractelor de constructie 023 64578957 71230109
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 8809593 14800066
Alte venituri din activitatea operationala 040 9277 44922
Cheltuieli de distribuire 050
Cheltuieli administrative 060 2186114 3353602
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 262122 800283
ool M oy | 080
Venituri financiare, total 090 26768 245253
din care:

091
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 097
financiare pe termen lung si curente



venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 26768 210348
Cheltuieli financiare, total 100 47433 362955
din care:
101
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind 103
investitiile financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 47433 362192
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090 - 110 20665 117702
rd.100)
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 6070
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 140 6070
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.110 150 20665 111632
+ rd.140)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 6349969 10579471
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 776781 1310257
Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune
(rd.160 - rd.170) 180 5573188 9269214
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01.01.2022 pina la 31.12.2022
Anexa 3
NI Sold la inceputul Sold la sfirsitul
dlé Indicatori Cod rd perioadei de Majorari Diminuari perioadei de
gestiune gestiune

1 2 3 4 5 6 7

Capital social si neinregistrat

1. Capital social 010 1376210 1376210

2. Capital nevarsat 020

3. Capital neinregistrat 030
l.

4. Capital retras 040

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept 050

de proprietate

Total capital social si neinregistrat

(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + 060 1376210 1376210

rd.050)
II. | Prime de capital 070

Rezerve

1. Capital de rezerva 080
. 2. Rezerve statutare 090

3. Alte rezerve 100

Total rezerve 110

(rd.080 + rd.090 + rd.100)
IV. | Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor

precedenti 120 X 40601 4760 35841




2. Profit nerepartizat (pierdere 130 21046055 874426 20171629

neacoperitd) al anilor precedenti

iel;rg;ittiﬁr?é (pierdere netd) al perioadei 140 X 9269214 9269214

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X § )(

(Tr‘éti"zgrf‘:ﬁ(l'ggrf%el) 40 + 1d.150) 160 21046055 9309815 879186 29476684
V. | Rezerve din reevaluare 170
VI. | Alte elemente de capital propriu 180

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + 190 22422265 9309815 879186 30852894

rd.170 + rd.180)

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2022 pina la 31.12.2022
Anexa 4
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd
precedenta curenta
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala
Incasari din vinzari 010 72508245 91128699
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 60059211 76054933
mggiggltge angajati si organe de asigurare sociala si 030 5724953 7651879
Dobinzi platite 040
Plata impozitului pe venit 050 204875 888165
Alte Tncasari 060 3379863
Alte plati 070 3761034 5169667
Fluxul net de numerar din activitatea operationala
(rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - 080 2758172 4743918
rd.070)
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
incasari din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100
Dobinzi incasate 110
Dividende incasate 120
inclusiv: dividende Tncasate din strainatate 121
Alte incasari (plati) 130
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii 140
(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 + rd.130)
Fluxuri de numerar din activitatea financiara
Incasari sub forma de credite si imprumuturi 150
Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160
Dividende platite 170 415000 830000
inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171
Incasari din operatiuni de capital 180
Alte Tncasatri (plati) 190
i et de pumera din sesbiaeatoancini. | 09
2‘:3"38%9; de numer 3’2&’)‘;" 210 2343172 3913918




Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 -78364
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 12298868 14642040

Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune
(= 1d.210 + rd.220 + rd.230) 240 14642040 18477594

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)



Data prezentarii 17.05.2024 09:22:01
Anexe la SNC
“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01.2023 - 31.12.2023

Entitatea: VALDCONGRUP S.R.L.
Cod curio: 40593091
Cod IDNO: 1009600000374

Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 106, DDF RASCANI
Cod CUATM: (0140, SEC.CIOCANA
Strada: Uzinelor nr.171 bl.2

Activitatea principala: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privatd

Forma organizatorico-juridica: 530, Societdti cu rdspundere limitatd

Date de contact:

Telefon: 22428062

WEB:

E-mail: moraru.80@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Moraru Angela Tel. 060579777

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 61 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Turcan DENIS

Unitatea de masura: leu

BILANTUL
Anexa 1
la31.12.2023
Sold la
Nr. cpt. Indicatori Cod rd. inceputul perioadei | Sfirsitul perioadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020 15186 8078
din care:
021
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022

2.3. programe informatice 023 5750 5748



2.4. alte imobilizari necorporale 024 9436 2330
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
Total imobilizari necorporale
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040) 050 15186 8078
II. Imobilizari corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 89021 89021
2. Terenuri 070 1526355 1526355
3. Mijloace fixe, total 080 3511368 4409475
din care:
081 949153 919320

3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 490212 160506
3.4. mijloace de transport 084 1909622 3079126
3.5. inventar si mobilier 085
3.6. alte mijloace fixe 086 162381 250523
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 9630
Total imobilizari corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + 130 5136374 6024851
rd.110 + rd.120)
III1. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti 140
neafiliate
2. Investitii financiare pe termen lung in parti 150
afiliate, total
din care:

S e . v 151
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile
afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de 153
participare
2.4 alte investitii financiare 154
Total investitii financiare pe termen lung 160
(rd.140 + rd.150)
IV. Creante pe termen lung si alte active
imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190




4. Cheltuieli anticipate pe termen lung

200

5. Alte active imobilizate 210

Total creante pe termen lung si alte active

imobilizate 220

(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)

(050 » 1130 + 1 160 4 16.220) 230 5151560 5032929
ACTIVE CIRCULANTE

I. Stocuri

éhggeriale si obiecte de mica valoare si scurta 240 4874093 279924
2. Active biologice circulante 250

3. Productia in curs de executie 260

4. Produse si marfuri 270 68736 68736
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 1115684 92036
.(r:jt.gltgt:c:jl.—lzso +rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 6058513 940696
I1. Creante curente si alte active circulante

1. Creante comerciale curente 300 3333165 10606761
2. Creante ale partilor afiliate curente 310

inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311

3. Creante ale bugetului 320 884192 69853
4. Creantele ale personalului 330

5. Alte creante curente 340 3823129 389014
6. Cheltuieli anticipate curente 350 53806 61526
7. Alte active circulante 360

Total creante curente si alte active circulante

(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + 370 8094292 11127154
rd.350 + rd.360)

II1. Investitii financiare curente

1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 170000
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390

din care:

2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile 391

afiliate

2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392

2.3._i|j1prumuturi acordate aferente intereselor de 393

participare

2.4. alte investitii financiare in parti afiliate 394

'(I':jifg!g;)n-vl_erztll?fgof)lnanaare curente 400 170000
IV. Numerar si documente banesti 410 18477594 32398550
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 420 32630399 44636400

(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410)




TOTAL ACTIVE

(rd.230 + rd.420) 430 37781959 50669329
PASIV
CAPITAL PROPRIU
I. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 1376210 1376210
2. Capital nevarsat 450
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 480
proprietate
(FLa50 ¥ 450 4 14,460 + 16,470 + rd.450) 490 1376210 1376210
II. Prime de capital 500
II1. Rezerve
1. Capital de rezerva 510
2. Rezerve statutare 520
3. Alte rezerve 530
Total rezerve 540
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550
ghilrgt:f;trgferdez:tritizat (pierdere neacoperita) al 560 29476684 28263280
3. PI?Ofit net (pierdere netd) al perioadei de 570 16979909
gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
(re-350 5 rd.960 1 14.570 + rd.580) 590 20476684 45243189
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
TOTAL CAPITAL PROPRIU
(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + 620 30852894 46619399
rd.610)
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. Imprumuturi pe termen lung 640
din care:
641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 642
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650 230820




4. Datorii fatd de partile afiliate pe termen lung
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare
5. Avansuri primite pe termen lung

6. Venituri anticipate pe termen lung

7. Alte datorii pe termen lung

TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG

(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 +
rd.680 + rd.690)

DATORII CURENTE

1. Credite bancare pe termen scurt

2. imprumuturi pe termen scurt, total

din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni

inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni
convertibile

2.2. alte imprumuturi pe termen scurt

3. Datorii comerciale curente

4. Datorii fatd de partile afiliate curente
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare
5. Avansuri primite curente

6. Datorii fata de personal

7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale
8. Datorii fata de buget

9. Datorii fata de proprietari

10. Venituri anticipate curente

11. Alte datorii curente

TOTAL DATORII CURENTE

(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 +

rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 +
rd.810)

PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor

2. Provizioane pentru garantii acordate
cumparatorilor/clientilor

3. Provizioane pentru impozite
4. Alte provizioane

TOTAL PROVIZIOANE
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)

TOTAL PASIVE
(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)

660
661
670
680
690

700

710
720

721

722

723
730
740
741
750
760
770
780
790
800
810

820

830

840

850
860

870

880

230820

4695005

193356
640683

1002180

167021

6698245

37781959

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

de la 01.01.2023 pind la 31.12.2023

Indicatori Cod rd.

Perioada de gestiune

1472860

175356

298795

1317623

701296

84000

4049930

50669329

Anexa 2



precedenta curenta
1 2 3 4

Venituri din vinzari, total 010 86208687 77467551
din care:

011 138960 122067
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venivtu.ri din prestarea serviciilor si executarea 012 49333 23424
lucrarilor
venituri din contracte de constructie 013 86020394 77322060
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016
Costul vinzarilor, total 020 71408621 54565058
din care:
valoarea contabilda a produselor si marfurilor 021 153723 107103
vindute
f:;ti:.grserviciilor prestate si lucrarilor executate 022 24789
costuri aferente contractelor de constructie 023 71230109 54457955
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 14800066 22902493
Alte venituri din activitatea operationala 040 44922 1908
Cheltuieli de distribuire 050 62471
Cheltuieli administrative 060 3353602 4621797
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 800283 1194120
Rezultatul din activitatea operationala: profit
(pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - 080 10691103 17026013
rd.070)
Venituri financiare, total 090 245253 132334
din care:

091
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
yenitu.ri._aferente.ajustérilor de valoarg privind 097
investitiile financiare pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de 099 210348 132334

suma




Cheltuieli financiare, total 100 362955 193812

din care:

101
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind 103
investitiile financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de 105 362192 193812
suma
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) _ _
(rd.090 - rd.100) 110 117702 61478
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 6070 15374
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate
si exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - 140 6070 15374
rd.130)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere)

150 -111632 -46104
(rd.110 + rd.140)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + 160 10579471 16979909
rd.150)
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 1310257
Profit net (pierdere neta) al perioadei de 180 9269214 16979909

gestiune (rd.160 - rd.170)

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

de la 01.01.2023 pinad la 31.12.2023

Anexa 3
N Soldla Sold la sfirsitul
r. Indicatori Cod rd fnceputu Majorari Diminuari perioadei de
d/o perioadei de .
h gestiune
gestiune
1 2 3 4 5 6 7
Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 1376210 1376210
2. Capital nevarsat 020 ( ( ( (
) ) ) )
3. Capital neinregistrat 030
L | 4. capital retras 040 ( ( ( (
P ) ) ) )
5. Patrimoniul primit de la stat cu 050
drept de proprietate
Total capital social si
neinregistrat 137621 137621
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 060 376210 376210
+ rd.050)
II. | Prime de capital 070

III. | Rezerve
1. Capital de rezerva 080

2. Rezerve statutare 090



3. Alte rezerve

Total rezerve
(rd.080 + rd.090 + rd.100)

Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor
precedenti

2. Profit nerepartizat (pierdere
neacoperitd) al anilor precedenti

IV.
3. Profit net (pierdere neta) al

perioadei de gestiune

4. Profit utilizat al perioadei de
gestiune

Total profit (pierdere)

(rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)

V. | Rezerve din reevaluare

VI. | Alte elemente de capital propriu

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160

+ rd.170 + rd.180)

100

110

120 X 24063

130 29476684 24063

140 X 16979909

150 X ( (
) )

160 29476684 17028035

170

180

190 30852894 17028035

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la 01.01.2023 pind la 31.12.2023

24063

1237467

1261530

1261530

Perioada de gestiune

Indicatori Cod rd
precedenta
1 2 3
Fluxuri de numerar din activitatea
operationala
Incasari din vinzéri 010 91128699
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 76054933
Plati céture angajati si organe de asigurare sociala si 030 7651879
medicala
Dobinzi platite 040
Plata impozitului pe venit 050 888165
Alte ncasari 060 3379863
Alte plati 070 5169667
Fluxul net d"e numerar din activitatea
?r';é(;?g?'::!gzo - rd.030 - rd.040 - rd.050 + 080 4743918
rd.060 - rd.070)
Fluxuri de numerar din activitatea de
investitii
Incaséri din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100
Dobinzi incasate 110
Dividende incasate 120
inclusiv: dividende incasate din strainatate 121

curenta

4

28263280

16979909

45243189

46619399

Anexa 4

84742809

56381065

12298275

960257
22089234
21202268

15990178



Alte incasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea de
investitii

(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 % rd.130)
Fluxuri de numerar din activitatea financiara

incasé&ri sub form& de credite si imprumuturi

Plati aferente rambursarii creditelor si
fmprumuturilor

Dividende platite

inclusiv: dividende platite nerezidentilor
Incaséri din operatiuni de capital

Alte incasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea
financiara

(rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180 + rd.190)

Fluxul net de numerar total
(£ rd.080 * rd.140 + rd.200)

Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile)

Sold de numerar la inceputul perioadei de
gestiune

Sold de numerar la sfirsitul perioadei de
gestiune
(£ rd.210 £ rd.220 + rd.230)

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)

iy

gy

Nota ex Valdcongrup .semnat.pdf

130

140

150

160

170
171
180

190

200

210

220

230

240

830000

-830000

3913918

-78364

14642040

18477594

661000

-1331629

-1992629

13997549

-76593

18477594

32398550


https://declaratie-electronica.fisc.md/ro/declarations/file/6606ad9ce2ad6f57de0b539f

Versiune de imprimare
Salvare

Recipisa
Respondent
Codul fiscal: 1009600000374, denumire: VALDCONGRUP S.R.L.
A prezentat raportul: RSF1 21
Pentru perioada fiscala: A/2023
Data prezentarii: 17.05.2024
Marca temporala a raportului fnregistrat in Sistemul de Raportare Electronici si expediat pentru

procesare in Sistemul Informational al BNS : 17.05.2024 09:22:01




- .= ENERGBANK Extras de Cont

Compahie: SRL VALDCONGRUP Contul selectat: MD47EN000000222404607858

IDNO: 1009600000374 Valuta: MDL
BIC: ENEGMD22

Perioada: 25.02.2025 - 25.02.2025
Data generare extras: 25.02.2025 11:14:03

Sold initial 21017328.03
Nr. Platitor/Beneficiar . e . .
TG Data IDNO IBAN platitor / beneficiar Debit Credit
Destinatia platii:
Rulajul zilei 0.00 0.00
Rulaj total 0.00 0.00
Sold final 21017328.03
BC "ENERGBANK" S.A. Manager-Bondari Natalia Extras de cont emis de

B.C. “Energbank” S.A.
prin intermediul Sistemului
www.energbank.com Tel: ULOOEX1 Business Online
25.02.2025 11:14:03

Filiala Botanica E-mail: UL00EX1

1Fondurile pe care le aveti la ENERGBANK sunt garantate Tn conformitate cu Legea nr.160 din 22.06.2023 cu privire la garantarea depozitelor in
banci. Pentru mai multe informatii cu privire la schema de garantare a depozitelor si tipurile de conturi eligibile, va rugadm sa consultati "Formularul
pentru informarea deponentilor” (afisat pe website-ul ENERGBANK la adresa www.energbank.com si in locatile Bancii), precum si pe website-ul
Fondului de garantare a depozitelor in sistemul bancar (www.fgdsb.md).



Nr

_LOILES

Tehnica

Ministerul Infrastructurii
si Dezvoltarii Regionale
al Republicii Moldova

- Inspectoratul National
pentru Supraveghere

din /4. f2F 2024

AVI1Z

La Ordinul Ministerului Finantelor

nr. 69 din 07.05.2021

pentru participare la licitatiile publice de lucriri din domeniul constructiilor si instalatiilor

Eliberat intreprinderii SRL”VALDCONGRUP” IDNO 1009600000374 conform cererii nr. 8487/24 din 01.08.2024. in
urma verificirii actelor prezentate si informatiei rezultate din actele de control in ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr.
48-A din 01.07.2021, Inspectoratul National pentru Supraveghere Tehnicé constatd urmitoarele:

I:/; Informatii Notiuni DA | NU | Nota
Incilciri constatate prin tncalcari
procese - verbale de control, nokleAr foarte grave NU
emise in temeiul Legii (art. 5' Legea 131/2012)
nr.131/2012 si/sau H.G. nr.
1 | 360/1996, intrate in vigoare,
necontestate, sau contestate Sanctiuni economice
dar confirmate prin hotdrari (cu exagerdri ale costului mari de 15% din valoarea NU
judecitoresti executorii lucririlor executate, inclusiv)
definitive:
I ;\cl::igc;itt;nreglstrate cazuri de Accidente tehnice grave NU
Intreprinderea dispune de Constructii civile, industrial §i agrozootehnice
necesarul de personal propriu | A. Terasamente, lucréri la structura cladirilor; DA A;B;C
calificat (specialisti §i B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protectie.
muncitori specializati cu P ——
certificate de atestare tehnico- T o . . DA A
profesional,), tehnici A. drumuri si piste de aviatie; B. poduri; C. cii ferate.
spec*ializaté (mcpanismc, Constructii speciale:
ucigie), mf:épen sEpaTie A. hidrotehnice si pentru imbundtétiri funciare;
corespunzatoare genului de "5 d g, DA A;B
activitate (sector de producere, B. fanténi arteziene; C. portur? si debarcadere;
mr | depozit, oficiu) pentru D. mine, caricre;  E. tuneluri.
executarea urmitoarelor tipuri | Instalatii §i retele tehnico-edilitare:
de lucrdri: A. de alimentare cu apd si canalizare; A;B;C;
B. de incilzire; C. ventilatie, climatizare; D. electrice; DA D;E;F;
E. de automatizare; F. telecomunicatie; G. semnalizare; G
H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.
Instalatii industrial periculoase:
A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; NU
B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale;
D. sisteme de alimentare cu gaze.
Prezentul Aviz este cu titlu informativ §i se elibereazi la cererea solicitantului.
Este valabil _12 luni de la data eliberirii.
Sef adjunct interimar Inspectorat S Sergiu CHIRCU

Ex: A. Dascalescu
Tel; 078840001

Digitally signed by Chircu Sergiu
Date: 2024.08.05 12:56:11 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

str. Alexandr Puskin, nr. 22, mun. Chisinau, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@inst.gov.md _Pagina web: www.inst.gov.md
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GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA

! I v I C b. t
\\ PORTALUL GUVERNAMENTAL _
AL CETATEANULUI §I AL UNITATILOR DE DREPT

SERVICIUL FISCAL DE STAT

CERTIFICAT

privind lipsa sau existenta restantelor fata de bugetul public national

Nr- 41400374 Din  54.02.2025 14:00
Ne or

DATE DESPRE CONTRIBUABIL / IHOOPMALA O HANOTOMNATENbLUMKE

Codul fiscal / Numarul de identificare
durckanbHbI Ko / VAeHTUdUKALMOHHBIA HOMep

1009600000374

Denumirea
HanmeHoBaHve

Societatea cu Raspundere Limitata VALDCONGRUP

ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENTEI RESTANTELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI
INFORMATIONAL AUTOMATIZAT / MOATBEPXOEHWE OTCYTCBUA MU HATUYMA
3AOOMKHOCTEWM COMMACHO AAHHBIM MHDPOPMALIMOHHOW ABTOMATU3UPOBAHHON
CUCTEMBI

La data emiterii prezentului certificat restanta fata de bugetul public national constituie
Ha paTy Bblgaym gaHHOM CNpaBKM 3a0MKHOCTb NEPE HaLMOHaNbHOM NYy6ANYHBIM BIOI)KETOM COCTaBNAET

0 MDL

VALABIL PANA LA / OEVICTBUTENEH OO 11.03.2025 14:00

Prezentul document este eliberat in temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 si in
baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat in Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitétilor de
Drept / CripaBKa BblaHa B cooTBeTcBMe co cT. 29 n. (3) 3akoHa o peecTpax N2 71/2007 Ha OCHOBaHWN OaHHbIX,
NpPeAoCTOCTaBNEHHbIX [OCYAapCTBEHHON Hanorosol cnyxboii Ha [MopTane [MpaBuTenbcTBa [paxbaHVHa W
tOpunanyeckunx Inu,.

Generat si semnat de Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitatilor de Drept la 24.02.2025 14:00

Prezentul certificat este semnat electronic in conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022
CepTudukaT NOANMCaH 3NEKTPOHHOM MONANNCHIO B cooTBeTCBME ¢ 3akoHOM N2 124 07 19.05.2022

Certificatul este descarcat din Portalul Guvernamental al CeptTudukat ckayeH ¢ [paBuTenbCTBEHHOro  [llopTana
Cetateanului si al Unitatilor de Drept (mcabinet.gov.md) si  paxpgaHuHa w lOpuandeckux vy (mcabinet.gov.md) wu
este semnat electronic de catre posesorul acestui portal si  noagmMcaH 3NeKTPOHHOW MOANUCHIO BRafenbua nopTana u
are aceiasi valoare juridica ca si documentele eliberate pe  v“MeeT Takalo Xe IOPUAVYECKYID CWMY, KaK U [OKYMEHTb
suport de hartie de catre organele cu atributi de BbijaBaemble Ha bymare opraHamu Hanorosow
administrare fiscald. Verificarea autenticitati semnaturii  agmuHucTpauun.  MpoBepKy — MOAMVHOCTM  3NEKTPOHHO
electronice poate fi realizatd cu ajutorul Serviciului  MoANMCU MOXHO OCYLLECTBUTb C MOMOLLbIO OCYAapCBEHHOM
Guvernamental de Semnatura Electronica (msign.gov.md Cnyx60l1 3neKTpoHHO Moanuckio (msign.gov.md)


https://mcabinet.gov.md
https://msign.gov.md
https://mcabinet.gov.md
https://msign.gov.md
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QuayAudit
CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confiima faptul cé sistermul de management al
SC VALDCONGRUP SRL

MD-2023, str. Uzinelor 171/2, mun Chisinau, Republica Moldova

a fost auditat si aprobat de catre
Quay Audit UK Lid pentiu unmatorul standard de managernent

ISO 14001:2015
Sistemul de management aprobal se aplicd pentru urmatoarele domenii de activitate:

Lucréri de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de pregétire a terenului. Lucrari de instalatii electtice, sanitare,
termice, aer conditionat. Lucrari de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli, vopsitorie, zugréveli, finisaje, sarpante si terase
la constructii. Lucrari speciale de constructii.

Acest certificat se aplica pentiu acele domenii de activitate descrise
in Codurile NACF{CARN) enumetate mai jos, recunoscdte irteinational

4120, 4312, 4321, 4322, 4331/2/3/4, 4391, 4399

5 Martie 2018
1 Martie 2024
5 Martie 2027

Aprobat initial la
Certificare curenta
Certificatul expira la
Numarul certificatului 4156346

In numele Quay Audit UK Limited

T
;'/GB' \

&,
o

wwiw,global-acereditation.olg

I catincol eal

sl e

Grove House 8 St Julian's Friare  Shrewsbury

Shraopshire SY1 I1XL [ (44117

51677 | post@guayaudit.co.uk | www,quayatdit,zo.uk
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QuayAudit
CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confirma faptul ca sistemul de management al
SC VALDCONGRUP SRL

MD-2023, str. Uzinelor 171/2, mun, Chisinau,
Republica Moldova

a fost auditat si aprobat de céatre
Quay Audit UK Ltd pentru urmatorul standard de management

ISO 27001:2013

Sistemul de management aprobat se aplica pentru urmatoarele domenii de activitate:

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de pregatire a terenului. Lucréri de instalatii electrice, sanitare,

termice, aer conditionat. Lucrari de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli, vopsitorie, zugraveli, finisaje, sarpante si terase
la constructii. Lucrari speciale de constructii.

Acest certificat se aplica pentru acele domenii de activitate descrise
in Codurile NACE(CAEN) enumerate mai jos, recunoscute international:

4120,4312,4321/2,4331/2/3/4, 4391, 4399

Aprobat initial la 22 August 2022
Certificare curenta 22 August 2022
Certificatul expirala 22 August 2025
Numarul certificatului 4158778

in numele Quay Audit UK Limited ﬁﬁ\,\&

s

o s
www.global-accreditation.org

trul Inter

Grove House 8 St. Julian's Friars Shrewsbury Shropshire SY1 1XL | (44)1743 351677 | post@quayaudit.co.uk | www.quayaudit.co.uk
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QuayAudit
CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confirma faptul ¢é sistemul de management al
SC VALDCONGRUP SRL

MD-2023, str. Uzinelor 171/2, mun Chisinau,
Republica Moldova

a fost auditat si aprobat de catre
Quay Audit UK Ltd pentru urmatorul standard de management

ISO 45001:2018

Sistemul de management aprobat se aplicd pentru urmatoarele domenii de activitate:

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de pregatire a terenului.
Lucrari de instalatii electrice, sanitare, termice, aer conditionat.
Lucréri de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli, vopsitorie, zugraveli, finisaje, sarpante si terase la constructii.
Lucrari speciale de constructii.

Acest certificat se aplica pentru acele domenii de activitate descrise
in Codurile NACE(CAEN) enumerate mai jos, recunoscute international:

4120, 4312,4321/2,4331/2/3/4, 4391, 4399

Aprobat initial la 27 Aprilie 2020
Certificare curentd 17 Mai 2023
Certificatul expirala 27 Aprilie 2026
Numarul certificatului 4156919

2
In numele Quay Audit UK Limited w

@

o9 s
“Oa pgenio®

™
\

’P

1]

)

1l

www.global-accreditation.org WWW.IE(A0.Com

Grove House 8 St Julian’s Friars Shrewsbury Shropshire SY1 1XL | (44)1742 351677 | post@guayaudit.co.uk | www.quayaudit.co.uk
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QuayAudit
CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confinma faplul ¢d =

stermul de management al
SC VALDCONGRUP SRL

MD-2023, str. Uzinelor 171/2, mun Chisinau, Republica Moldova

& fost auditat si aprobat de catre
Quay Audit UK Lid pentru unmatoral standard de managetment

Sistemud de management aprabal se aplicd pentru vrrnatoarele domehil de activitate:

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de pregétire a terenului. Lucrari de instalatii electrice, sanitare,
termice, aer conditionat. Lucréri de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli, vopsitorie, zugraveli, finisaje, sarpante si terase
la constructii. Lucrari speciale de constructii.

Acest certifical se aplica pentru acele domenii de activitate desorise
in Codurile NACF{CAERN) enumerate mal jos, recunoscute mteinationai

4120, 4312, 4321, 4322, 4331/2/3/4, 4391, 4399

Aprobat initial la 5 Martie 2018
Certificare curentd 1 Martie 2024
Certificatul expirala 5 Martie 2027
Numarul certificatului 4156344

In numele Quay Audit UK Limited

@

&, :
04 agcprot®

www.global-acoreditation.olg

sty af Ju

Grove House 8 St. Julian’s Friars  Shrewsbury Shropshire SY1 1XL | (44)1743 351677 | post@quayaudit.co.uk | www.quayaudit.co.uk




ROMANIA

MINISTERUL DEZVOLTARII, LUCRARILOR PUBLICE SI ADMINISTRATIEI

CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

AVIZ TEHNIC

in baza procesului-verbal al sedintei de avizare din data de 18 septembrie 2024,
nr. 194491 al Comisiei tehnice de specialitate nr. 2 pentru avizarea agrementelor tehnice in

constructii:

CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

AVIZEAZA FAVORABIL :

agrementul tehnic nr. 003-05/1218-2024, elaborat de SC PROCEMA CERCETARE SRL, pentru
Teava din PP-HM, PP-MD si PP-ML compact pentru sisteme de canalizare produs/e de KONTI
HIDROPLAST, 1480 Gevgelija, Str.Industriska bb, Macedonia de Nord.

Prezentul AVIZ TEHNIC este valabil pana la data de 18 septembrie 2026 si se
poate prelungi in situatia in care titularul face dovada mentinerii aptitudinii de utilizare a
obiectului agrementului tehnic, potrivit prevederilor referitoare la ,,conditii” din agrementul
tehnic.

Agrementul tehnic este valabil pana la data de 18 septembrie 2027, pentru

titular, producator si distribuitorii din anexa la agrementul tehnic.

PRESEDINTE AL CONSILIULUI TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII
SUBSECRETAR DE STAT
loan Cristian HAI

¢



MINISTERUL DEZVOLTARII, LUCRARILOR PUBLICE SI ADMINISTRATIEI
CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

' Tehnic

. monnsuo)) uy ‘

Agrement

oV

Agrement Tehnic
003-05/1218-2024

TEAVA DIN PP-HM, PP-MD $I PP-MI. COMPACT PENTRU
SISTEME DE CANALIZARE

TUBES EN PP-HM, PP-MD et PP-ML POUR SYSTEMES DE CANALISATIONS
PP-HM, PP-MD, PP-ML COMPACT PIPES FOR SEWERAGE SYSTEMS

PP-HM, PP-MD UND PP-MI. KOMPAKTROHRE FUR DIE ABWASSUNG
Cod: 28

PRODUCATOR: KONTI HIDROPLAST
1480 Gevgelija, Macedonia de Nord
Str. Industriska bb
Tel: +389 34212 064, Fax: +389 34 211 964
e-mail: contact@konti-hidroplast.com.mk

TITULAR AGREMENT TEHNIC: SC DEMATEK WATER MANAGEMENT SRL
B-dul Preciziei nr. 6M, sector 6,
Bucuresti — ROMANIA
Tel: +40 371 475 962, Fax: +40 371 475 962
e-mail: infol@dematek.ro

ELABORATOR AGREMENT S.C. PROCEMA CERCETARE S.R.IL.
TEHNIC: Str. Preciziei nr. 6R
Bucuresti — Romadnia
Tel: 021.318.08.51 i
Fax. 021.318.08.50

Grupa specializatd nr. 5 — Produse, procedee si echipamente pentru instalafii de incdlzire, ventilare, climatizare,
sanitare, gaze §i electrice aferente constructiilor

Prezentul agrement tehnic este valabil pana la data de 18.09.2027 numai insofit de AVIZUL TEHNIC
al Consiliului Tehnic Permanent pentru Constructii si nu fine loc de certificat de calitate




CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

Grupa specializatd nr. 5 “ Produse, procedee si echipamente pentru instalatii de
incalzire, ventilare, climatizare, sanitare, gaze si electrice aferente constructiilor” din
cadrul S.C. PROCEMA CERCETARE S.R.L. analizdnd documentatia de solicitare de
agrement tehnic, prezentatd de SC DEMATEK WATER MANAGEMENT SRL
Bucuresti si inregistrati cu nr. 27048 din data de 11.07.2024, referitoare la TEAVA
DIN PP-HM, PP-MD SI PP-ML COMPACT PENTRU SISTEME DE CANALIZARE
realizate de KONTI HIDROPLAST Macedonia de Nord, elaboreazd prezentul
Agrement Tehnic nr. 003-05/1218-2024, in conformitate cu documentele tehnice
romdnesti aferente domeniului de referintd, valabile la aceasta datd.

1. Definirea succintd

1.1. Descrierea succintd

Prezentul agrement tehnic se refera la
.TEAVA DIN PP-HM, PP-MD SI PP-ML
COMPACT  PENTRU  SISTEME DE
CANALIZARE” produse de firma KONTI
HIDROPILAST Macedonia de Nord, utilizate la
executarea instalatiilor de canalizare fard
presiune si drenaj subteran.

TEVILE DIN PP-HM, PP-MD SI PP-ML
COMPACT  PENTRU  SISTEME DE
CANALIZARE sunt realizate prin extrudare /co-
extrudare  din  granule  nereciclate  de
polipropilena  PP-HM  (PP-High Modulus).
Pentru fabricarea tevilor se utilizeazda granule de
PP BorECO BA212E-20 produs de BOREALIS,
care este o polipropilend de inalta performanid cu
modul ridicat de elasticitate (1500-2000 MPa) cu
rezistente mai bune la intindere, abraziune si
fisurare decdt PP standard.

KONTI HIDROPLAST Macedonia de Nord
produce tevi din PP in doua variante constructive:

- Teavd monostrat din PP-HM, compact cu
perete neted la interior si exterior. Jevile sunt de
culoare portocaliu-maro;

- Teavd compactd multistrat PP-ML, triplu
structurat, cu suprafata interioard si exterioard
neteda. Materialul de baza este PP-HM, fiecare
strat are o formula modificata diferita care dau
performante specific fevii. Stratul interior de
culoare deschisd prezinta rezistentd chimica si la
abraziune ridicata. Stratul din mijloc de culoare
neagra confera tevii rezistenta ridicald la impact
chiar si la temperaturi scazute. Stratul exterior
este de culoare portocaliu-maro este realizat din
polipropilend cu modificatori minerali PP-MD si
prezinta rezistenfa UV imbunditdfita si in
timp duritate ridicata si rezistenta la a
atmosferici.

AT 003-05/1218-2024

Jevile se produc cu lungimea de 6 m,
dimensiuni conform EN 1852-1+A1:2022 si EN
13476-2+A1:2020. Jevile sunt prevazute cu
mufa dubla cu garnitura EPDM la un capat si
sunt sanfrenate sub un unghi de 15° la celalalt
capat.

KONTI HIDROPLAST Macedonia de
Nord produce wurmdtoarele tipuri de fevi
monostrat sau multistrat;

- Seria S-14 cu SDR29, cu rigiditatea
inelara SN8 cu diametrul nominal
cuprins in domeniul DN/OD 110
630mm, grosimea minima a peretelui
€min intre 3,8 + 21,6mm,,;

- Seria S-12,5 cu SDR26, cu rigiditatea
inelara SNI10 (modul de elasticitate
1800MPa) cu diametrul nominal
cuprins in domeniul DN/OD 110
630mm, grosimea minimda a peretelui
Cmin intre 4,2 = 24, Imm,;

- Seria §-12,5 cu SDR26, cu rigiditatea
inelara SN12 (modul de elasticitate
2000MPa) cu diametrul nominal
cuprins in domeniul DN/OD 110
630mm, grosimea minimd a peretelui
emin Intre 4,2 + 24, Imm,;

- Seria 5-10,5 cu SDR22, cu rigiditatea
inelara SN16 cu diametrul nominal
cuprins in domeniul DN'OD 110 =
630mm, grosimea minima a peretelui
emin intre 3,0 + 28, 7mm,;

La solicitarea beneficiarilor se pot
produce tevi cu alte lungimi sau in alta clasa de
rigiditate inelara.

Pentru asamblare KONTI
HIDROPLAST Macedonia de Nord produce
urmatoarele fitinguri, realizate din PP-HM
prin injectie in matrifa:
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-cot la 11°, 227, 30°, 457, 60°, 90°, DN 160 ~+
400 mm, cu mufa dubla integratd, dimensiuni
conform EN 1852-1+-A1:2022 si EN 13476-
2+A1:2020;

-ramificatie egald la 45° DN 160 + 2540 mm,
cu mufa dubla integrata, dimensiuni conform EN
1852-1+A1:2022 5i EN 13476-2+A1:2020;

- ramificatie redusa la 45° DN 160110 ~
250/200 mm, cu mufa dubla integrata, dimensiuni
conform EN 1852-1+A1:2022 si EN 13476-
2+A1:2020;

- teu egal la 90° DN 160 + 400 mm, cu mufa
dubla integrata, dimensiuni conform EN 1852-
1+A1:2022 si EN 13476-2+A41:2020;

- teu redus la 90° DN 160/110 + 400/315 mm,
cu mufa dubla integrata, dimensiuni conform LN
1852-1+A41:2022 5i EN 13476-2+A1:2020;

- mufa redusa, DN 160/110 < 400/315 mm, cu
mufa dubla integrata, dimensiuni conform EN
1852-1+A1:2022 si EN 13476-2+A1:2020;

-dop DN 160 + 400 mm, dimensiuni conform
EN 1852-1+A1:2022 si EN 13476-2+A1:2020;

-mufa, DN 160 = 400 mm, dimensiuni
conform EN 1852-1+A1:2022 §i EN 13476-
2+A41:2020;

Fitingurile sunt prevazute cu garnituri din
cauciuc care conferd imbinarii o rezistenfa si
stabilitate ridicata..

1.2. Identificarea produselor

Identificarea TEVILOR DIN PP-HM, PP-
MD SI PP-ML COMPACT PENTRU
SISTEME DE CANALIZARE” produse de
firma KONTI HIDROPLAST Macedonia de
Nord se face la fabricare prin imprimare pe
corpul  produselor.  Marcajul  cuprinde
urmdatoarele date:

- tipul materialului
clasa de rigiditate inelara SN
denumirea si/sau sigla producatorului;
standardul de produs;
diametrul nominal (DN/ID).
Tevile din PP-HM sunt de culoare
portocaliu-maro.

Tevile PP-ML sunt de culoare portocaliu-
maro la exterior, si de culoare deschisa la
interior  (in  functie de  solicitarea
beneficiarului) iar stratul din mijloc este negru.

La livrare, produsele vor fi insoite de
declaratia de conformitate a producatorului
cu referire la prezentul agrement tehnic nr.
003-05/1218-2024.

i

2. Agrementul Tehnic

2.1. Domenii acceptate de utilizare in

constructii

TEVILE DIN PP-HM, PP-MD SI PP-ML
COMPACT  PENTRU  SISTEME DE
CANALIZARE produse de firma KONTI
HIDROPLAST Macedonia de Nord, sunt
destinate utilizarii in constructii, in conditiile
normativului  19-2022, la  executarea  si
exploatarea, sistemelor de drenaj subteran,
canalizare fard presiune si evacuare a apelor
meteorice din ansamblurile de cladiri, spatii de
productie si depozitare.

Nu se utilizeazd pentru instalatii de alimentare
cu apd sau instalatii sanitare de apd calda
menajerda.

Produsele se utilizeaza numai ca urmare a unui
proiect de executie intocmit cu respectarea legii
10/1995 privind calitatea in construcfii, cu
modificarile si completarile ulterioare si a
reglementarilor tehnice in vigoare.

2.2. Aprecieri asupra produsului

2.2.1. Aptitudinea de exploatare in|

constructii

AT 003-05/1218-2024

TEVILE DIN PP-HM, PP-MD ST PP-ML
COMPACT PENTRU SISTEME DE
CANALIZARE produse de firma KONTI
HIDROPLAST Macedonia de Nord au
performante corespunzatoare domeniului de
utilizare si satisfac cerintele esentiale din
Legea nr. 10/1995 cu modificarile  si
completarile ulterioare cu privire la calitatea
in constructii
e Rezistentd mecanica si stabilitate:

Solutiile adoptate in conceptia tevilor si
utilizarea in fabricatie a polipropilenei PP-HM
de inalt performantd cu modul ridicat de
elasticitate (1500 - 2000 MPa), confera
produselor  rezistenta  si  stabilitate  in
exploatare.

Prin materia primd utilizata yi procesul de

fabricatie se obtin produse cu caracteristici

care asigurd stabilitatea fizica si mecanica:
indice de fluiditate la cald in masa (MFR
material si MFR teava), reversia longitudinald
a tevii (dupa incalzire la 150 °C si rdacire 60 —
120 min. prin imersare), rezistenta la presiune
interioard la 80 °C (test: apa in apa, capsulare
tip A, conditii de expunere: 140 h, o inelard
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indicata de standard 4,2 MPa), flexibilitatea si
rigiditatea inelara a fevii, rapoarte de incercare
anexate in dosarul tehnic. Produsele in ftoate
variantele constructive prezintd o buna rezistentda
mecanica la manevrele din exploatare, in
domeniul de utilizare acceptat si in conditiile
normale de punere in opera specificate in cap
234

Imbindrile cu mufd dubld cu garnituri din
EPDM confera etanseitate pana la 2,5 bar.

Peretii fitingurilor cu suprafata neteda fac ca
[frecarile sa fie minime si astfel debitul de apa prin
sectiunea tevilor sa ramdnda constant.

o Securitate la incendiu:

Pentru produsele care fac obiectul agrement-
ului tehnic nu au fost efectuate incercari pentru
determinarea performantelor de comportare la
Joc.

o Igiend, sandatate si mediu inconjurdator:

Forma  constructiva si  materialele
utilizate, fac ca tevile din PP sd nu prezinte
niciun pericol pentru sandatatea oamenilor i
sa nu constituie un factor de poluare, daca se
respecta indicatiile  din  manualul  de
exploatare si intretinere al produselor.

Materialele  folosite la  fabricarea
produselor sunt nepoluante, nehigroscopice,
stabile din punct de vedere chimic, nu degajc
halogeni, nu confin substante radioactive.

Pentru  protectia persoanelor si a
lucratorilor  trebuie respectate cerintele
expunerii ocupationale in conformitate cu HG
1425/2006 pentru aprobarea  Normelor
Metodologice de aplicare a prevederilor Legii
nr. 319/2006 — Legea securitdatii si sandatdatii in
munca cu completarile si  modificarile
ulterioare. La utilizarea acestor produse sunt
respectate conditiile prevazute de legislatia in
domeniu si anume: Legea Protectiei mediului
nr. 2652006, Ordinul MS 1192014 cu
modificdrile si completdrile ulterioare pentru
aprobarea Normelor de igiena si sandatate
publica privind mediul de viata a populatiei,
Legea privind asigurarea pentru accidente de
munca si boli profesionale nr. 346/2002, cu
modificarile si  completarile  ulterioare.
Trebuie respectata legislatia in vigoare din
Romania privind regimul, depozitarea si
gestiunea deseurilor: Ordonania nr 2/2021
privind depozitarea deseurilor, HG 856/2002
privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzdnd deseurile, inclusiy

AT 003-05/1218-2024

deseurile periculoase si Legea 17/2023
privind regimul deseurilor

Produsele sunt reciclabile.

o  Sigurantd si accesibilitate in exploatare:

Materialele  utilizate, tehnologia de
executie a tevilor si fitingurilor , sistemul de
realizare a imbindrilor intre fevi si fitinguri
asigura securitatea §i etanseitatea refelei de
canalizare sau drenaj.

Peretele interior al tevilor, cu suprafata
netedda, care se mentine in timp, asigurd
siguranta in exploatare a instalafiei, fiind
Jacilitatad menfinerea §i pdstrarea constantd a
debitelor prin sectiunea tevilor.

Tevile din PP sunt rezistente la coroziune.
Ele prezintd rezistenta la apa saratd, alcalii,
acizi, sulfati, gaze agresive si detergenti. Sunt
adecvate pentru transportul apelor reziduale
agresive in domeniul pH 2 -12, dar sunt
sensibile la ape cu continut ridicat de benzind,
petrol, acetona etc.

Gradul de finisare al produselor din PP,
asigurd securitatea utilizatorilor fati de
eventualele raniri, suprafefele accesibile sunt
netede, fara muchii tdaioase sau bavuri ascufite.

e Protectie impotriva zgomotului:

Acaesta ceringa nu este influentata de
TEVILE DIN PP-HM, PP-MD SI PP-ML
COMPACT  PENTRU  SISTEME  DE
CANALIZARE
e Economia de energie si izolare termicd

TEVILE DIN PP-HM, PP-MD §I PP-ML
COMPACT  PENTRU  SISTEME  DE
CANALIZARE  produse de firma KONTI
HIDROPLAST Macedonia de Nord utilizate in
instalatii de canalizare fara presiune, nu fac
obiectul unor exigente speciale din punct de
vedere al cerintelor de economie de energie si
zolare termica in proiectele tehnice.

Tevile si fitingurile sunt realizate din PP de
inalta performantda. Constructia si montarea lor
este astfel conceputd incdt punerea lor in operd
sd necesite un consum redus de energie.

Produsele montate in pamdnt nu au
influenta asupra exigentelor legate de izolatia
fermica.

o Utilizarea sustenabili a resurselor
naturale

Se va aplica conform Legii Nr. 10/1995
privind calitatea in construcfii cu modificdrile
si completarile ulterioare.

Materialele sunt reciclabile.
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2.2.2. Durabilitatea si intretinerea

produsului:

Solutiile adoptate in conceptia fevilor si
fitingurilor din PP, calitatea materialelor
utilizate in fabricatie si controlul eficient efectuat
in scopul mentinerii constante a calitafii, precum
si tehnologiile de punere in operd, confera o
fiabilitate ridicata produselor si conduc la
estimarea corectd a duratei de viad.

Rezistenta mecanica, la abraziune §i
depuneri, rezistenfa la coroziune si uzurd, solufiile
adoptate pentru imbinarea fitingurilor cu fevi ,
conduc la o duratd de viata estimatd de catre
Jfabricant de 100 de ani, in conditiile:

- respectarii  instructiunilor de  transport,
depozitare, manipulare, montare si infrefinere;

- respeciarii prescriptiilor tehnice indicate la cap.
2.3.4 din prezentul agrement;

- respectarii temperaturii de referingi a fluidului
vehiculat de pdnd la +60 °C sau pdna la +90 °C
pe perioade scurte de expunere.

Fabricantul acorda tevilor si fitingurilor din
PP o garanie de 2 ani de la punerea in opera, in
conditiile respectarii instructiunilor de depozitare,
punere in operd si exploatare.

Produsele nu necesita operatii de intrefinere
in condifii normale de exploatare..

2.2.3. Fabricatia si controlul

TEVILE DIN PP-HM, PP-MD SI PP-ML
COMPACT  PENTRU  SISTEME DE
CANALIZARE sunt produse de firma KONTI
HIDROPLAST — Macedonia de Nord in sectiile
de productie proprii, dotate cu utilaje specifice si
cu personal calificat pentru deservire. Produsele
sunt supuse unui control de calitate pe parcursul
executiei §i la final de catre laboratorul propriu

In vederea asigurdrii constantei calitdtii,
producdtorul are obligatia sa urmareasca :

a) Intern unitditii — realizarea productiei in
conformitate cu prevederile standardului N
180 9001:2015. Producatorul are implementat
sistemul de management al calitatii: certificat
nr. 01442/0 emis de QUALITYAUSTRIA si
IONET.

b) Extern unitatii verificarea menfinerii
aptitudinii de wutilizare al produselor va fi
efectuata in cadrul wunui laborator de
specialitate autorizat.

Fabricatia produselor se realizeazda in Sectii
specializate: extrudare mase plastice, injectie
mase plastice, confectii materiale plask\'ce,
vulcanizare. :

AT 003-05/1218-2024

levile sunt fabricate prin extrudare pe linii
tehnologice complet automatizate, cu un
control  computerizat  al  parametrilor
tehnologici si cu posibilitatea de alimentare
individuala a fiecarei linii.

Compozitia supusa extruddrii este o PP de
inalta performanta.

Toate produsele cu defectiuni  sunt
identificate si excluse, dupa care se aplicd o
procedurd corectiva penfru a putea evila
repetarea defectelor.

Calitatea produselor este asiguratd prin
executarea unui  control intern, atdt pentru
materia  prima  §i  pentru  respectarea
parametrilor tehnologici, cdt si pentru produsul
finit, control efectuat cu respectarea cerinfelor
din specificafia de produs.

Firma este dotati cu laborator propriu
care efecueaza un control permanent al calitdtii
materialelor si a performantelor produsului, cu
respectarea standardelor in domeniu.

2.2.4. Punerea in operd

Punerea in opera a JEVILOR DIN PP-
HM, PP-MD §I PP-ML. COMPACT PENTRU
SISTEME DE CANALIZARE  se face fara
dificultafi particulare, de catre personal
specializat, cu respectarea instructiunilor
furnizate de cdtre producdtor si a condifiilor
impuse de reglementarile tehnice prevazute la
pct. 2.3.4 din prezentul agrement, astfel:

-pentru  montarea  conductelor  de
canalizare in canale de protectie se folosesc,
de regula, canale de tip vizitabile, prevazute
cu camine de control cu basd pentru
colectarea apei provenitd de la conducte
defecte, prin infiltratii sau neetangeitdti;

- montarea conductelor de canalizare
direct in pamdnt se face sub limita de inghef,
masuratd de la gemeratoarea superioara a
conductei pdand la suprafata  terenului
amenajat. Daca pozarea in aceste conditii nu
este posibild, se iau masuri speciale pentru
evitarea  pericolului  de  inghef, prin
termoizolarea tevilor cu materiale izolatoare
adecvate. Se recomandd ca acestea sa fie
pozate in santuri pe pat de nisip la o addancime
peste addncimea minima de inghef, in funcfie
de zona climatica a amplasamentului.
Instalarea tevilor poate fi efectuata la o
temperaturd a aerului de pdna la -5 °C.
Tuburile pot fi asezate in soluri consistente,
relativ afdanate, cu granulatie find. La mufe
trebuie realizate sanjuri in zona de incastrare
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inferioard, astfel incdt conexiunea sa poatd fi
efectuata in mod corespunzdtor. Santurile nu
trebuie sa fie mai mari decdt este necesar pentru
a realiza conexiunile corespunzdtoare. La
saparea santurilor de montaj si la instalarea
tevilor vor fi respecte normele de protectia
muncii in vigoare;

- se asigura verificarea integritdfii fevilor,
privind posibile deteriorari ca wurmare a
transportului,  depozitarii  sau  manipuldrii
necorespunzatoare,

-se verifica caracteristicile DN, PN, tipul
tevii conform proiectului de montaj;

- interconectarea fevilor se face prin
intermediul elementului de racordare integrat
(mufd dubla).

2.3. Caietul de prescriptii tehnice

2.3.1. Conditii de conceptie

TEVILE DIN PP-HM, PP-MD SI PP-ML
COMPACT  PENTRU  SISTEME  DE
CANALIZARE sunt astfel concepute si executate
incdt sa corespunda prevederilor normelor EN
1852-1+A41:2022 si EN 13476-2+A1:2020 §i a
altor standarde si normative in domeniu..

Materialul component din alcdatuire, PP
BorECO BA212E-20 produs de BOREALIS, este o
polipropilena de inalid performanid cu modul
ridicat de elasticitate (1500 - 2000 MPa) cu
rezistenfe mai bune la intindere, abraziune si
Jisurare decdt PP standard.

levile din PP pentru instalatii de canalizare
sunt asifel concepute incdt sa reziste actiunilor
mecanice, termice, chimice, de coroziune la care
sunt supuse in exploatare.

Produsele sunt astfel concepute incdt nu
constituie un factor de poluare a mediului
ambiant §i nu prezinta niciun fel de pericol pentru
sanatatea oamenilor.

2.3.2. Conditii de fabricare

Fabricatia se desfasoard conform
prescripfitlor  tehnologice din documentatia de
executie si tehnologica, utilizand proceduri si
instructiuni de lucru, si in conformitate cu
standardul 1SO 9001:2015. Producatorul are
implementat sistemul de management al calitdtii:
certificat nr. 01442/0 emis de QUALITYAUSTRIA
si IONET

In elaborarea si aplicarea tehnologiei de
fabricatie a produselor s-a avut in \vedere
obtinerea si pastrarea constantd a proprietdfilor
si caracteristicilor tehnice. A\

AT 003-05/1218-2024

Procesul de fabricatie se desfisoara in
conformitate cu prevederile normei de produs
si cu prevederile planului calitatii.

In procesul de fabricatie se respectd
regulile de verificare a calitdtii declarate in
Manualul de Asigurare a Calitatii propriu
producatorului.

Materialele si procedeele utilizate la
Jfabricarea produselor nu afecteazd calitatea
mediului inconjurdtor.

Materialele care intra in alcatuirea
produselor trebuie sa fie insofite de declaratii
de conformitate si trebuie sa fie achizifionate de
la furnizori autorizafi conform normelor
europene.

Constanta calitafii este asigurald prin
control intern i extern, conform
reglementarilor in vigoare.

2.3.3. Conditii de livrare

La livrare, produsele trebuie sa fie insotite
de declaratia de conformitate cu prezentul
agrement  ftehnic,  potrivit  prevederilor
standardului SR EN ISO CEI 17050-1:2010 si
SR EN ISO CEI 17050-2:2005 “Criterii
generale pentru declaratia de conformitate data
de furnizori”.

TEVILE DIN PP-HM, PP-MD SI PP-ML
COMPACT PENTRU SISTEME DE
CANALIZARE se livreaza la lungimea
standard al barelor de 6m Numdarul de bare pe
pachet este functie de diametrul tevilor sau
Jfunctie de cererea clientului.

Ambalarea se face cu fasii de
polipropilena si la cerere pe paleti din lemn..

Fitingurile se livreazd in cutii de carton.
Pe fiecare colet se aplica o etichetd de
identificare cu inscrisurile de la pct. 1.2.

Datorita stabilitdtii reduse la actiunea
indelungatad a razelor UV, magaziile de
depozitare se construiesc in locuri  ferite de
expunerea indelungata la radiatii solare,
departe de surse de caldurd, ferite de
posibilitatea  deteriorarii,  spargerii  sau
zgdrierii, de contactul cu substante chimice, in
special hidrocarburi.

Pe durata transportului, depozitarii si
parfial a punerii in operd, produsele se
pastreaza in ambalajele originale.

Producatorul acorda o garantie de maxim
24 luni de la livrare, in conditiile respectarii
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instructiunilor sale de depozitare, montare si
intrefinere.

2.3.4. Conditii de punere in operd

Punerea in opera TEVILOR DIN PP-HM, PP-
MD §I PP-ML COMPACT PENTRU SISTEME DE
CANALIZARE  produse de  firma KONTI
HIDROPLAST Macedonia de Nord se face de
personal specializat, pe baza proiectelor intocmite si
avizate, respectand instructiunile de utilizare ale
producatorului  si  cerintele legii 101995, cu
modificarile si completarile ulterioare.

La intocmirea proiectelor si in timpul punerii in
operd se vor respecta instructiunile de montare,
exploatare si intrefinere ale fabricantului, si
prevederile reglementarilor romadnesti in vigoare:

e - [9-2022 - Normativ privind proiectarea,
executarea si exploatarea instalafiilor sanitare
aferente cladirilor;

NP 133-2022 - Normativ privind proiectarea,
execufia si exploatarea sistemelor de alimentare
cu apa si canalizare a localitdatilor;

P 96-2014, Ghid pentru proiectarea, executia si
exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si
canalizare a localitatilor;

o (C 56 - 2002 - Normativ pentru verificarea
calitatii lucrarilor de constructii si instalatiilor
aferente;

- C 300 - 1994 - Norme de PSI pe durata
executarii  lucrarilor de  constructie i
instalatiilor aferente acestora;

- Ordinul M.S. nr. 119/2014 pentru aprobarea
Normelor de igiena si sanatate publica privind
mediul de viata al populatiei;

- Legea Securitafii si Sandatatii in Munca nr. 319
/2006 ;

- Legea protectiei mediului nr. 265 /2006,

- Legea 17/2023 privind regimul deseurilor;,

e - HG nr. 856:2002 privind evidenta gestiunii
deseurilor, cu modificarile si completarile
ulterioare ;

- Legea privind asigurarea pentru accidente de
munca si boli profesionale nr. 346/2002, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Ordinul ANRSC nr. 88/2007, cu modificarile si
completarile ulterioare.

AT 003-05/1218-2024

Concluzii

Aprecierea globala

Utilizarea TEVILOR DIN PP-HM,
PP-MD §I PP-ML COMPACT
PENTRU SISTEME DE
CANALIZARE  in  domeniile de
utilizare acceptate este apreciatd
[favorabil, in conditiile specifice din
Romadnia, dacd  se  respectd
prevederile prezentului agrement.

Conditii

o Calitatea produselor si metoda de
fabricare, au fost examinate §i gasite
corespunzdtoare de cdatre LABCONSULT PLUS
si BULGAKONTROLA Bulgaria si vor fi
menfinute la acest standard pe toata durata de
valabilitate a acestui agrement.

o Acorddnd acest agrement, Consiliul
Tehnic Permanent pentru Constructii, nu se
implica in prezenta si/sau absenta drepturilor
legale ale firmei de a monta, comercializa, sau
intretine produsele.

o Orice recomandare relativ la folosirea
in conditii de sigurania a acestor produse, care
este confinuia sau se refera la acest agrement
tehnic, reprezinta cerinfe minime necesare la
punerea lor in opera.

e PROCEMA  CERCETARE  SRL
BUCURESTI raspunde de exactitatea datelor
inscrise in agrementul tehnic si de incercarile
sau testele care au stat la baza acestor date.
Agrementele tehnice nu ii absolva pe furnizori
si/sau utilizatori de responsabilitdtile ce le revin
conform reglementiarilor tehnice in vigoare.

o Verificarea mentinerii apftitudinii de
utilizare a produselor va fi realizata conform
programului  stabilit de catre PROCEMA
CERCETARE S.R.L.: verificarea aspectului si
starea produselor, etanseitatea instalatiei,
precum si verificarea valabilitafii certificatelor
firmei producatoare; verificarile se vor efectua
la interval de 12 luni, in SITU, la cel putin o
lucrare selectata din lista de referinte pusa la
dispozitie de titularul agrementului tehnic,
actualizata periodic si atasata la dosarul
tehnic.

o Actiunile cuprinse in program si modul
lor de realizare vor respecta actele normative
si reglementarile tehnice in vigoare.
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e Orice modificare a tehnologiei de
fabricare si/’sau introducere de noi materii
prime si materiale se va aduce la cunostinga
elaboratorului de agrement tehnic pentru a fi
luatd in considerare si a se proceda la extinderea

Valabilitatea agrementului tehnic: 18.09.2027

Valabilitatea avizului tehnic: 18.09.2026
Prelungirea valabilitatii avizului tehnic

trebuie solicitatd cu cel putin trei luni inainte de

'modificarea agrementului tehnic. data expirarii acestuia.

e PROCEMA CERCETARE  SR.L. In cazul neprelungirii  valabilitdtii
BUCURESTI va informa Consiliul Tehnic | avizului tehnic, agrementul tehnic se anuleazd
Permanent pentru Constructii despre rezultatul de la sine.
verificarilor, iar dacd acestea nu dovedesc | Modificarea/Extinderea agrementului tehnic se
menfinerea aptitudinii de utilizare, va solicita va face cu respectarea termenului de

CTPC declansarea actiunii de suspendare a valabilitate initial.

agrementului tehnic.
o Suspendarea se declanseaza si in cazul Pentru grupa specializatd nr. 5

constatarii prin controale, de cdtre organisme Presedinte

abilitate, a nerespectarii menfinerii constante a

e ing. Claudia lonescu
condifiilor de fabricatie si utilizare ale &

produselor. \

o In cazul in care titularul de agrement
tehnic nu se conformeazda acestor prevederi, se va DIR E CTOR GENERAL
declansa procedura de retragere a agrementului \

tehnic.

ing. Mihaela Topologeanu

\

3. Remarci complementare ale grupei specializate \

Grupa specializata nr. 5 din PROCEMA CERCETARE SRL a examinat documentatia si rezultatele
incercarilor referitoare la TEVI DIN PP-HM, PP-MD SI PP-ML COMPACT PENTRU SISTEME DE
CANALIZARE produse de firma KONTI HIDROPLAST din Macedonia de Nord, concluziondnd
urmatoarele :

o solicitarea beneficiarului pentru agrementul 003-05/1218-2024 pentru TEVI DIN PP-HM, PP-MD SI
PP-ML. COMPACT PENTRU SISTEME DE CANALIZARE respecta prevederile actelor normative
si reglementarilor tehnice in vigoare,

« TEVILE DIN PP-HM, PP-MD SI PP-ML. COMPACT PENTRU SISTEME DE CANALIZARE
produse de firma KONTI HIDROPLAST din Macedonia de Nord corespund domeniului de utilizare
(conform pct. 2. 1. din agrementul tehnic);

o [iste esential ca respectarea instructiunilor de montaj si intrefinere sd fie realizatd corespunzdtor
pentru a asigura performantele optime pe termen lung

o in perioada de valabilitate a prezentului agrement tehnic, titularul are obligatia sa asigure urmarirea
comportdrii in exploatare a produselor care fac obiectul prezentului agrement tehnic, datele obtinute
fiind prezentate la elaboratorul agrementului tehnic, cu scopul concluziondarii asupra comportarii
acestora in conditii reale de exploatare;

o Orice modificare a tehnologiei de fabricare, de introducere a noi componente sau materiale, se vor
aduce la cunostinta elaboratorului de agrement tehnic.

Agrementul tehnic este un document neutru, elaborat de un organism neutru fafa de producator.

In laboratorul de incer
fost verificate caracteristicile
AT 003-05/1218-2024

i LABKONSULT PLUS Bulgaria (laborator acreditat EA-BAS nr. 71) au
ictionale ale produselor pe esantioane puse la dispozifie de catre
Pagina 8 din 13



producator. Raportul de incercare cu nr. 1-1777 din 30.11.2023 este atasat la dosarul tehnic si aratd
incadrarea parametrilor tehnici ai produselor in prevederile documentatiei de origine si ale documentelor
de referintd romdnesti. Produsele sunt certificate de catre BULGAKONTROLA SA Bulgaria, organism

notificat cu nr NB1814

SINTEZA RAPORTULUI DE INCERCARE

Determinarea UM. | Valoare obtinutdi Valoaf'e ‘fe Mewdf’ - Incercavre
referinta determinare| efectuatd de
Teava PP-HM — DN 200 x 7,7 SDR 26, SN 8
Dimensiuni EN ISO
-diametru interior, diametru exterior,, - corespunde in limitele admise 3126:2005 LABCONSULT]
grosime perete, e
Indice de fluiditate la cald — LABCONSULT
MFR (230°C/2, 16kg), a1 i 0,312 <1, 5g/l0min | }’32005;’33
strat exterior T
. : ) = EN ISO LABCONSULT]
Rezistenta la impact la 0 °C % 0 TIR <10 31272018
C on[mcojm fongrtud.fna.’d la cald, 9 0.94 <20 ENISO LABCONSULT]
T=150°C, t =60 min 2505:2023
Rigiditatea inelard la 23 °C kN/m? 10,94 >8 ENISO LABCONSULT
) ~ 9969:2016
Mufa PP-HM — DN 200 x 7,7 SDR 26, SN 8
Dimensiuni EN ISO
-diametru interior, diametru exterior,, - corespunde in limitele admise 3726 5 005 LABCONSULT|
grosime perele, T
Efectul incalzirii =150 °C, t =30 min| - Fira deteriordri | Fara deteriordri | Lo 20| LABCONSULT]
Indice de fluiditate la cald s LABCONSULT
MFR (23 0."(‘..'2, 16kg), 2/10min 0,312 <1,5 g/10min £y ‘{.S;% ;;33—
strat exterior
EN ISO LABCONSULT
i ] 4 y
Rezistenta la impact la 0 °C % 0 TIR <10 31272018
Contractia longitudinald la cald, o 0.94 <20 EN ISO LABCONSULT]
1=150 °C, t =60 min ' = 2505:2023
Rigiditatea inelard la 23 °C kN/m? 10,94 >8 £ LABCONSULT
g AR ‘ ’ - 9969:2016 '
, T T Fard scurgeri Farda scurgeri :
Re.zrsren.[ = m'e S amcdﬂex&rhty m.? - Fard deteriordri in Fard deteriordri in EN_ 120 LABCONSULT]
fitingurilor, T=22,7 °C, t =15 min . . 12364:2018
punctul critic punctul critic
Etangeitatea imbindrilor
(Conditia B — deformare diametrald a
. s I, 3 .
rfelei A glatevil oy 1096) % Fard modif Modif pres< 10% [P 150 13259\ 1y pconsurT
- t= 15 min; p=-03bar . : . : 2020
o FS TS it g D05 B - Jfard scurgeri de fluid | fard scurgeri de fluid
Pt - Jfard scurgeri de fluid | fard scurgeri de fluid

- t= 15 min; p= 0,5 bar

Grupa specializata nr. 5 din cadrul PROCEMA CERCETARE S.R.L. isi insuseste rezultatele
incercarilor efectuate de catre LABKONSULT PLUS Bulgaria.

AT 003-05/1218-2024
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4. Anexe

Extrase din Procesul Verbal Nr. 1742 al sedintei de deliberare a Grupei Specializate nr. 5 din data
de 05.09.2024

Grupa Specializata nr. 5 din S.C. PROCEMA CERCETARE S.R.L. intrunitd in urmdtoarea
componen(da: ing. Claudia lonescu
CS ing. Liliana Militaru
(83 ing. Mihaela Balan
CS ing. Laszlo Széll

a analizat cererea si documentafia tehnicd, inaintate SC DEMATEK WATER MANAGEMENT SRL
Bucuresti si prezentatd de raportorul desemnat, referitoare la ,, TEVI DIN PP-HM, PP-MD SI PP-ML
COMPACT PENTRU SISTEME DE CANALIZARE".
Ca urmare a expunerii sustinute de raportorul Grupei Specializate nr. 5 si pe baza Dosarului
Tehnic, s-au constatat urmdtoarele aspecte:
- documentatia tehnica sustine cererea de Agrement Tehnic;
- produsul corespunde cerinelor de performanta pentru lucrari curente, cu conditia ca la punerea
in opera sa se respecte prevederile reglementarilor tehnice in vigoare;
- producdtorul trebuie sa aibd asigurat controlul produsului de cdtre un laborator acreditat care
s efectueze determindrile conform normelor, tindnd evidenta acestora la zi pentru verificare.

Grupa specializatd nr. 5 a S.C. PROCEMA CERCETARE S.R.L. propune aprobarea Agrementului Tehnic
003-05/1218-2024 ,.TEVI DIN PP-HM, PP-MD SI PP-MI. COMPACT PENTRU SISTEME DE
CANALIZARE cu termen de valabilitate 18.09.2027.

S-a incheiat procesul verbal nr. 1742/05.09.2024

Dosarul tehnic al Agrementului Tehnic nr. 003-05/1218-2024 continiind 60 pagini face parte
integrantd din prezentul agrement tehnic.

Raportorul grupej specializate nr. 5
CS ing. svfg

z 72@11
4

\ Fig 1 Teava PP-HM
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Strat de
Protectie
Puternic
Rezistent

Stratul exterior

Fig 2 Conducta din PP-LM

Cot Teu egal Ramificatie la 45°
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Ramificatie redusd Teu redus

Fig 3 Fitinguri din PP-HM
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Fig. 4 - Montarea conductelor PP-HM cu executarea imbinarii intre tevi si fitinguri
Fig. 4a: Legenda: 1. Suprafata; 2. Marginea inferioard a zonei de circulatie sau a structurii sinei, daca este prezent; 3. Peretii santurilor;
4. Umplerea principald; 5. Acoperire; 6. Umplerea laterald; 7. Stratul superior de ingropare; 8. Stratul inferior de ingropare;
9. Patul canalului; 10. Inalfimea capacului; 11. Adancimea de pazare; 12. Grosimea zonei de conducta;
13. Adancimea canalului: a. Grosime strat inferior de ingropare; b. Grosime strat de sustinere; c. Grosime strat superior.

Fig. 4b Fig. 4c Fig. 4d
Ra rul grupei speci, l?gte nr. 5

CS ing. Lasglo Sz¢f
Membrii grupei specializate

ing. Claudia lonescu

CS§ ing. Liliana Militaru

CS83 ing. Mihaela Balan %
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DECLARATIA DE CONFORMITATE

1. Cod unic de identificare al produsului-tip: TEAVA DIN PP-HM, PP-MD SI PP-ML COMPACT PENTRU SISTEME DE
CANALIZARE

2. Tipul, lotul sau numirul de serie sau orice alt element care permite identificarea produsului pentru constructii: Teavdi Si
fitingPP DN/ID 200, SN8

3. Utilizarea sau utilizarile preconizate ale produsului pentru constructii,
Se utilizeaza la executarea si exploatarea, sistemelor de drenaj subteran, canalizare fara presiune §i evacuare a apelor meteorice
din ansamblurile de cladiri, spatii de productie si depozitare..
4. Numele, denumirea sociald sau marca inregistrata si adresa de contact a fabricantului
PRODUCATOR: KONTI HIDROPLAST
1480 Gevgelija, Macedonia de Nord
Str. Industriska bb
Tel: +389 34 212 064, Fax: +389 34 211 964
e-mail: contact@konti-hidroplast.com.mk
TITULAR AGREMENT TEHNIC: SC DEMATEK WATER MANAGEMENT SRL
1480 Gevgelija, Macedonia de Nord
Str. Industriska bb
Tel: +389 34 212 064, Fax: +389 34 211 964
e-mail: contact@konti-hidroplast.com.mk

5. Numele si adresa de contact a reprezentantului autorizat: SC DEMATEK WATER MANAGEMENT SRL
1480 Gevgelija, Macedonia de Nord
Str. Industriska bb
Tel: +389 34 212 064, Fax: +389 34 211 964
e-mail: contact@konti-hidroplast.com.mk
6.Conformitatea este demonstrata avand ca referinta:
AGREMENTUL TEHNIC IN CONSTRUCTII NR 003-05/1218-2024

7. Performanta produselor:

Standardul Specificatia tehnica Valori declarate
Caracteristici N . de referinta (rezultate incercari)
de incercari
Indice de fluiditate la cald
MFR (230°C/2,16kg), EN 1SO 1133-1 <1,5 g/10min
strat exterior
Rezistenta la impact la 0 °C EN ISO 3127 TIR <10
Contractia longitudinala la cald, EN 1SO 2505 <20

T=150°C, t=60 min
Rigiditatea inelard la 23 °C EN ISO 9969 AT 003-05/1218-2024 >8
Etanseitatea imbinarilor
(Conditia C — deflectie
unghiulara 2°)

- t=15min; p=-0,3bar EN ISO 13259 S:O,Z?bar (10%)
- t=15 min: p=0 65bar fara scurgeri de fluid
’ ’ fara scurgeri de fluid

t=15 min; p= 0,5 bar
Denumirea si adresa laboratorului care a efectuat incercarile LABKONSULT PLUS Bulgaria

/

Aceasta declaratie de conformitate este emisa pe raspunderea exclusiva a fabrigantului id/entiﬁcat la punctul 4.
Semnata pentru si in numele fabricantului de citreé:

DIRECTOR SC DEMATEK WATER MANAGEMENT SRL.
ALEXANDRU NEGRESC

Ty

Bunuresti, 29.08.2024
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TEVI DE CANALIZARE PPHM-ML Triplustrat

MATERIAL

PPHM = PP-b (polipropilena bloc) co-polimer. Caracteristicile materialului:

IFM Gr/10 min SO 1133/ (230 C/216) 0.3
DENSITATE i SO 1183 900
MODUL DE FLEXIUNE MPa IS0 527-2 1500-2000
REZISTENTA LA INTINDERE 26 C° MPa IS0 527-2 35

FORTA DE IMPACT CU +23C 50

CRESTATURA kJ/m?2 -20C° 2.2
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DESCRIERE:

PPHM - ML triplustrat COMPACT PIPE este un tub compact pentru drenaj si canalizare subterana fara presiune - un
sistem de conducte cu pereti tripli structurati, cu suprafata interioara si exterioard netede, sistem de profil tip Al.
Tuburile compacte PPHM triplustrat sunt fabricate din polipropilena cu rezistenta inalta (PP-HM) ca material de baza, in
trei straturi. Fiecare dintre cele trei straturi are o formuld modificata diferitd a materialului de baza care ofera
performante specifice calitatii totale a tevii.

PRODUCTIE:

Structura cu 3 straturi a tevii compacte PPHM triplustrat se produce cu echipamente de productie de Tnalta tehnologie.
Trei straturi diferite sunt combinate pentru a realiza o conducta de canalizare cu caracteristici exceptionale, folosind un
sistem de extrudare multistrat si o noua tehnologie de productie. Noua tehnologie asigura o structura compacta a
grosimii peretelui. Structura compacta nu are nici o divizare sau delaminare.

Stratul exterior

e STRATUL INTERIOR

Fabricat din PPHM modificat, garanteaza o rezistenta
chimica si abraziva ridicata. Suprafata neteda din
interior asigura un flux bun si previne incrustarea.

e STRATUL DE MIJLOC

Strat rezistent la impact chiar si la temperaturi foarte scazute.

e STRATUL EXTERIOR

Fabricat din PPHM de inalta calitate, co-extrudat cu
modificator de minerale: rezistent la agentii atmosferici
si la deteriorarea suprafetei. Formula modificata a PP-
ului asigura o protectie UV ridicatd, care permite
stocarea tubului in exterior.

Stratul de mijloc

CULOARE:

Stratul exterior maro portocaliu / mijloc - negru / interior de culoare albastra

IMBINARI:
Imbinarea se face cu mufa si garnitura EPDM cu o etanseitate Protective
la apa foarte buna de pana la 2,5 bari. Acest tip de teava poate strong

fi combinat cu toate celelalte tipuri de tevi si fitinguri din ress ANt s

plastic standardizate tinand cont de diamterul exterior
conform standardului.

STANDARD DE PRODUCTIE:
EN 13476-2 (tip A1)

DOMENIUL DE APLICARE:

Cu o performanta marita pentru:
* Rigiditate

* Flexibilitate
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* Strat interior de culoare deschisa
* Rezistenta la abraziune

¢ Ecologic, fara halogeni

PPHM triplustrat COMPACT - tubul de canalizare in 3 straturi este utilizat peste tot unde sunt necesare avantajele
termoplastelor si o rigiditate ridicata.
Cele mai solicitate aplicatii:

¢ Drenajul municipalitatii

* Industrie

* Aeroporturi

* Tncarcaturi extreme pe roti

¢ Soluri lichefiate
Proprietati:

Polipropilenei PP-b co-polimer bloc ofera rezistenta impact chiar si la temperaturi scazute;

Clasa de rigiditate SN 8, SN 10, SN 12 si SN 16 pentru o gama completd de tevi si fitinguri
Rezistenta la sarcina punctuala

Rezistenta foarte buna la abraziune

Rezistentd excelentd la impact si duritate extrema
- nuare tendinta de a se sparge sau de a raspandi fisuri
- robusta in conditii de solicitare mecanica (spalare la presiune ridicata)

Capacitate avansata la incarcare chimica si termica
Suprafata interioara neteda

Grosimea mare a peretelui

Rezistenta chimica foarte buna (valori PH 1-13)
Rezistenta in coditii de traffic greu

Durata de viata de 100 de ani

Rezistenta la temperatura (panala 90 ° C) Temperatura - intervale de aplicare

Manipulare usoara

Complet reciclabil si fara continut de
halogeni sau metale grele

<

-30-20 -10 0 10 20 30 40 50 60 70 S0
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s Fibre cement

e Concrete

s Unglazed clay
PVC

s Glazed clay
PP

— PE-HD

PP HM solid

Abraziune (mm)

25 3 a5 3

o

° 05 1 15

Numarul de cicluri de incarcare (*100.000)

Tabelul de dimensiuni si clasele de rezistenta ale conductelor

SERIE SN 10 KN/M?
(FLEXURAL MODULUS 1800 MPA)

SERIE SN 12 KN/M?
(FLEXURAL MODULUS 2000 MPA)

SDR 26  S125

DN [n]] e DN Di e

110 102.4 3.8 110 101.6 4.2 110 100 5
125 116.4 4.3 125 115.4 4.8 125 113.6 57
160 149 5.5 160 147.6 6.2 160 145.4 7.3
200 186.2 6.9 200 184.6 77 200 181.8 9.1
250 2328 8.6 250 230.8 9.6 250 227.2 114
315 2934 10.8 315 290.8 121 315 286.2 144
400 3726 137 400 369.4 15.3 400 363.6 18.2
500 465.8 171 500 461.3 19.1 500 454.4 228

630 586.80 21.6 630 581.8 241 630 572.6 28.7
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SISTEM COMPLET

Sistemul de conducte de canalizare de Tnaltd performanta include tuburi si numeroase fitinguri care sunt necesare
pentru planificarea si construirea unui sistem functional de canalizare. Tuburile sunt prevazute cu mufa dubla. Fitingurile
sunt turnate prin injectie. In mod natural, sistemul de tevi PPHM poate fi combinat cu sistemele tipice de tevi
standardizate din plastic datorita diametrului exterior standard.

RANSPORTARE S| DEPOZITARE

Tuburile si fitingurile trebuie protejate impotriva deteriorarii. Tuburile trebuie sa fie sprijinite pe toata lungimea lor in
timpul transportului, pentru a evita caderea. Rezistenta la impact - in special la temperaturi de inghet - trebuie evitata.
Tuburile si fitingurile pot fi stocate in aer liber.

La depozitarea tuburilor trebuie luate urmatoarele masuri:

Tuburile trebuie sa fie depozitate Tn asa fel incat sa se asigure o sustinere perfecta si sa nu sa se produca deformari.
Tuburile pot fi stocate atat cu, cat si fara despartitoare din lemn, intre ele.

La depozitare, mufele trebuie sa fie libere orizontal si vertical.

Nu trebuie depasita o inadltime de stivuire de 2 metri.

Elementele de etansare din cauciuc, daca nu sunt protejate, nu trebuie depozitate in exterior pentru perioade lungi de
timp.

INSTALARE
Urmatoarele instructiuni se aplica pentru utilizarea si instalarea tuburilor si a fitingurilor PPHM:

n conditii normale de incarcare, este permisa o deformare la instalare de pan la 6%
n conditii speciale, cum ar fi conditiile dificile de constructie, deformarea permisa este de < 8%

n cazuri speciale, datoritd deniveldrii pronuntate < 15%

SUPORT SI INCORPORARE

Tuburile pot fi asezate in soluri consistente, relativ afanate, cu granulatie fina, daca este posibil un suport de-a lungul
intregii lungimi. La mufe trebuie realizate santuri in zona de incastrare inferioara, astfel incat conexiunea sa poata fi
efectuata in mod corespunzator. Santurile nu trebuie sa fie mai mari decat este necesar pentru a realiza conexiunile
corespunzatoare. In cazul in care solul in cauzd este necorespunzitor ca suport, patul de sant trebuie s3 fie sipat mai
adanc si trebuie sprijinit. Grosimea stratului inferior de ingropare nu trebuie sa depaseasca urmatoarele:

* 100 mm in cazul solului normal

¢ 150 mm in cazul pietrelor sau al solului compact
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. Suprafata

. Marginea inferioara a drumului

sau a structurii sinei, daca este
prezenta

. Peretii santurilor

. Umplerea principala (3.6)
. Acoperire (3.5)

. Umplerea laterala (3.12)

™ i
=== ==

7. Stratul superior de ingropare
8. Stratul inferior de ingropare
9. Patul canalului

10. In3ltimea capacului

11. Adancimea de pozare

12. Grosimea zonei de conducta

13. Adancimea canalului

a Grosimea stratului de
ingropare inferior

b Grosimea stratului de
sustinere

¢ .Grosimea stratului superior

Grosimea stratului superior de ingropare trebuie realizata in asa fel incat sa fie indeplinite conditiile de analiza
structurald si un unghi de sustinere de 180 °, adic§, in general, 0,5 x DA. Tn cazul in care patul de sant nu are suficiente
proprietati de sustinere, sunt necesare masuri speciale. in cazul in care, datoriti constructiei, este necesar o placs de
beton in zona pe care se afla tevile, se recomanda sa se prevada un strat intermediar de sol potrivit intre teava si
placa. Acest strat trebuie sa fie de 150 mm sub conducta arbore si 100 mm sub conexiune.

Tn cazul In care, din motive structurale, trebuie considerate esentiale etapele suplimentare de instalare, este
recomandata o placd de beton deasupra zonei de acoperire in locul unei mantale din beton pentru distributia
ncdrcaturii. In cazul in care este planificatd o manta de beton, ea trebuie produsd astfel incat intreaga incircitura
structurala sa poata fi absorbita de manta.

TAIERE LA LUNGIME SI INCLINARE

Daca este necesar, tuburile pot fi taiate in lungime cu un

tdietor de plastic adecvat sau cu ferastrau cu dinti fini.
Taieturile trebuie efectuate in unghi drept fata de axa
tevii. Un cadru de ghidare poate fi util.

Marginile de taiere trebuie prelucrate. Capetele tevilor
trebuie tdiate la un unghi de aprox. 15 °, ca pe desen,
utilizand fie o unealtd potrivitd pentru tdiere sau o pila

aspra.

¥ b
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EXECUTAREA IMBINARII : TEVI SI FITINGURI

Indepartati orice murdarie de la capatul tubului si mufa si, daca este necesar, de la elementul de etansare.

Verificati pozitia elementelor de etansare si asigurati-va ca sunt in stare perfecta.

Acoperiti uniform inclinarea capatului de introducere cu un lubrifiant. Nu folositi ulei sau unsori!

Tmpingeti capétul de introducere in mansetd pana cand rezist3 si faceti un marcaj pe marginea soclului cu un creion
. In cele din urma, capatul tevii trebuie tras la cca. 3 mm pe metru de lungime total3 instalat3. Cu toate acestea,
trebuie sa fie scos cel putin 10 mm. Instalarea cuplelor si a mansetelor duble se realizeaza in acelasi mod.

CONECTAREA LA CONSTRUCTII

Conectarea la constructii (camere etc.) trebuie realizata cu imbinari folosind garnituri interioare.
Etansarea intre captuseala interioara a camerei si conducta de canalizare se realizeaza cu ajutorul unui inel de
etansare din cauciuc.

EST DE ETANSEITATE LA APA

Verificarea faptului ca tuburile, axele si orificiile de inspectie sunt etanse la apa se efectueaza fie cu aer (procedura "L"),
fie cu apa (procedura "W") conform EN 1610. in cazul procedurii "L" numarul méasurilor corective si a verificdrilor
repetate Tn cazul esecului este nelimitat. Rezultatul testului de apa este deci decisiv.

TESTAREA CU APA

Trebuie verificate toate deschiderile sectiunii conductelor, ramurile si jonctiunile trebuie de asemenea inchise intr-o
maniera etansa la apa, fixate impotriva presiunii si presate.

Se recomanda - in special in regiunea proprietatii - ca un numar mare de fitinguri sa fie ancorate prin intermediul dirijarii
n stalpi sau prin ancorarea acestora cu cleme de blocare adecvate, astfel incat orice schimbare de pozitie sa fie evitata.

De asemenea, in conducte drepte, tevile si dopurile de control trebuie sprijinite in mod corespunzator impotriva
presiunii orizontale. Tuburile, daca nu sunt acoperite, trebuie sa fie asigurate impotriva schimbarilor de pozitie. Tuburile
trebuie umplute cu apa in asa fel incat sa nu aiba aer. Prin urmare, este logic sa umpleti tevile incet din cel mai de jos
punct, astfel incat aerul prezent in tevi sa poata iesi prin punctele de eliberare a aerului la cel mai fnalt punct al conductei.
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Trebuie sa fie prevdzuta o perioada de timp suficienta (o ora) intre umplerea si verificarea conductelor pentru a permite
ca orice cantitate de aer care a intrat in tevi la umplere sa fie evacuat treptat. Testul de presiune se va efectua la cel mai
jos punct pe portiunea ce trebuie verificata. Conductele fara presiune trebuie verificate cu presiune excesiva de 0,5 bari.
Presiunea de incercare, care trebuie sa fi fost obtinuta Thainte de testare, trebuie mentinuta timp de 30 de minute, in
conformitate cu EN 1610.

Daca este necesar, cantitatea de apd necesard trebuie umplutd si masuratd constant. Cerintele de incercare sunt
indeplinite atunci cand volumul de apa addugat in 30 de minute nu este mai mare de 0,15 | / m2 in cazul tuburilor.

ATENTIE: va rugam sa retineti, ca m2 descrie suprafata interioarda umeda.

TAer o]
Rezervor ] c
Punctele de evacuare . o
a aerului deschise la deschis cu o
umplere scara To}
Hidrant
Standarde
EN 1852-1
Sistem de conducte din plastic pentru drenaj subteran si
canalizare fara presiune - PP (Polipropilena) - Specificatie
pentru tevi, fitinguri si sisteme.
EN 1852-2
Sistem de conducte din plastic pentru drenaj si evacuare
fara presiune - Polipropilena (PP) - Ghid pentru evaluarea
conformitatii
1SO 9969
Conducte termoplastice. Determinarea rigiditatii inelului
EN 1610
Constructia si testarea drenarii si canalizarii
EN 13476-2
Sisteme de conducte plastice pentru drenaj subteran si
canalizare fara presiune. Sisteme de conducte de perete
structurate. Specificatii pentru tevi si fitinguri cu suprafete
si siteme interioare si exterioare netede, tip A
ONORM B 5113
Sisteme de conducte plastice din polipropilena compacta
cu mai multe straturi (PP-triplustrat) pentru drenaj
subteran fara presiune si canalizare din -. Cerinte pentru
sisteme, tevi si fitinguri.
EN 14758-1
Sisteme de conducte plastice pentru drenaj subteran si
canalizare fard presiune. Polipropilena cu modificarea

mineralelor ( PP-MD). Specificatii pentru sisteme, tevi si
fitinguri.
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FITINGURI DIN PPHM - MONOSTRAT

DIMENSIUNI
coT D
v ox [z w m om s owmm
(mm) () (mm)  (mm)  (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)
®160* 160 11 150 313 328 158 496 109 189 217 165
®200* 200 11 150 316 335 160 553 129 229 262 215
®250* 250 11 200 420 444 212 687 163 288 324 240
®315* 315 11 250 525 556 265 848 205 363 403 290
®400 400 11 250 534 572 269 924 248 448 494 350
DIMENSIUNI
coT D
fox 2w (B w8 w [m o
(mm) () (mm) (mm)  (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)
®160* 160 22 150 319 349 166 513 136 216 260 165
®200* 200 22 150 327 364 169 576 156 256 309 215
®250* 250 22 200 432 479 224 715 200 325 383 240
®315* 315 22 250 541 600 281 884 251 409 476 290
®400 400 22 250 557 632 289 974 294 494 572 350
DIMENSIUNI
coT D
fox lia a s e owmm
(mm) (°) (mm)  (mm)  (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)
®160* 160 30 150 320 360 171 519 155 235 284 165
®200* 200 30 150 330 380 177 586 175 275 337 215
®250* 250 30 200 436 498 233 727 225 350 418 240
®315* 315 30 250 545 624 292 900 283 440 521 290

®400 400 30 250 567 667 304 998 325 525 621 350
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DIMENSIUNI

coT D
Aox v e om [al e fm om0
(mm) (°) (mm)  (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)
®160* 160 45 150 90 396 452 603 221 301 369 165
®200* 200 45 150 110 428 499 693 248 348 434 215
®250* 250 45 200 130 550 638 853 316 441 536 240
®315* 315 45 250 170 695 807 1064 399 557 669 290
®400 400 45 250 160 716 857 1166 438 638 772 350

DIMENSIUNI

CoT D
S " A W :lm s e lE e

(mm)  (°)  (mm  (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)

)

$160* 160 60 150 100 381 450 254 584 260 340 421 165
$200* 200 60 150 100 398 485 265 656 280 380 483 215
®250* 250 60 200 130 521 629 347 819 363 488 602 240
®315* 315 60 250 150 641 778 428 1005 449 607 742 290

®400 400 60 250 150 678 851 452 1124 492 692 853 350
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DIMENSIUNI
coT D
(mm) () (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)
®160* 160 90 150 100 367 447 529 165
®200* 200 90 150 100 387 487 594 215
®250* 250 90 200 130 503 628 748 240
®315* 315 90 250 150 612 770 915 290
®400 400 90 250 150 655 855 1030 350

DIMENSIUNI
Y-RAMIFICATIE D
(mm) (°) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)
d160* 160 45 200 393 476 150 183 576 741 165
©200* 200 45 200 441 549 150 191 633 848 215

®250* 250 45 250 552 672 200 252 804 1044 240
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DIMENSIUNI
Y-RAMIFICATIE
5 S O e e
(mm) (°) (mm) (mm) (mm) (mm (mm (mm (mm (mm) (mm) (mm (mm (mm
) ) ) ) ) ) ) )
®160x110 160 110 45 200 393 533 200 150 183 576 746 603 140 165 140
®160x125 160 125 45 200 393 513 200 150 183 576 746 583 120 165 140
®200x160 200 160 45 200 441 591 200 150 191 633 853 674 150 215 165
®250x200 250 200 45 250 552 672 200 200 252 804 1049 779 170 240 215
D1
n—

@2
X2

DIMENSIUNI

TEU REDUS D
i a [Kix o v (2w lmow

(mm)  (mm) () (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)

®160x110 160 110 90 150 230 320 100 460 630 475 140 165 140
®160x125 160 125 90 150 230 300 100 460 630 455 120 165 140
®200x160 200 160 90 150 250 350 100 500 720 538 150 215 165
®250x200 250 200 90 200 325 395 100 650 895 633 170 240 215
®315x250 315 250 90 200 358 458 100 715 1010 740 200 290 240

®400x315 400 315 90 250 450 530 100 900 1255 880 230 350 290



DIMENSIUNI

TEU D
v oxza B

(mm  (°) (mm (mm) (mm) (mm) (mm)

) )

®160* 160 90 150 460 625 393 165
®200* 200 90 150 500 715 458 215
$250* 250 90 200 650 890 570 240
®315* 315 90 200 715 1005 660 290
®400 400 90 250 900 1250 825 350

DIMENSIUNI

MUFA REDUSA

A X - X2

(mm) (°) (mm) (mm) (mm)

$®160x110 160 110 200 95 80
®160x125 160 125 200 95 80
$200x160 200 160 240 120 95
$250x200 250 200 270 130 120
®315x250 315 250 320 155 130

®400x315 400 315 380 185 155
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DIMENSIUNI
it A min C max A min - D -
(EN 12666  (EN 12666 (m3surat)
standard) standard)
(mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)
$160* 50 50 50 30 160 165
$200* 58 58 70 35 200 215
$250* 68 68 85 35 250 240
®315* 81 81 95 45 315 290
®400 98 98 120 50 400 350
« DIMENSIUNI
CAPAC D L L1
(mm) (mm) (mm)
° d160* 160 83 93
®200* 200 108 118
®250* 250 120 130
»315* 315 145 155

®400 400 175 185
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CERTIFICAT

DIU'OMOKMI 11110 (ONIMOMIMII I'UODI 'y K1Jn Y\MW< A
Nimiflnil: ( IM-IH7.2021

In \fn™*vwjnk I'l Z8Nriri(3~CbiveiM N( 'M 1T dm 25 07 2016 {Hivirud wir/Tr$eT Kri(loonm>tAm Itfceir* cv prrmr«
«Yettntcle WA ponini coiiKricKiliZiiiCii KLU (icntrii uKidruc(M. aceaH <nn/1<M *c w¥kc/1 p~We 1

MIX rum ASI'AUTIC K
e |irtMMc asfiillicc, cmiform SM SU KN tJIOK-1 51 SM SU KN 1JIOH-5

- idriitingcjirrii |l tililiZArrji prodiisiilui prntni ronilrurfii - ronform AoFtri nr.l U pr«t«*1bli ertdkai.
= paranirlrii produiiilui priilru ronilrur]ii (nU 'rlurl Jrprr/tfrm snf4 sirprtidM ittimiprilns ttmMtmp» ) m
rum fabriouilul inlrn]ionraZi ¢4 Ir inrludi ui drrUra]U dr perfomuaii a arcsiors - i
nr%clnr.2, nrj nr.4 Inprr/rnliil Oflifical.

Utili/nre prexonizalfl: Lucrflri de drumuri 8 allc zone dc trafic

ONOUCONST

, StSMranfa MIfcArtl

Produs de:
SC NOUCONST SRL
MI> 2059, str. Pctricani, 94, or. Chi$indu, Kcpublicai Motdo\a.

La STATIA DE MIXTLRI NOUCONST SRL, niun. Chi®iniu, com. \'atra, str. Calca Ghiditbacittlai. 5

Accsl certified atesI3 c3 loale prevcderile privind cx'aluarea 5! vcrificarca constan]et perfonnmfci s

pcrforman|clc descrisc in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13108-1:2010/AC:20!0 SM SR EN 13108-1:2010
SM SR EN 13108-5:2010/AC:2010 S.M SR EN 13108-5:2010

sub sistemul t * pentru perfomian|cle siabililc in acest ccrtificat sunt aplicaic 51
controlul producOci in fabrici indeplinc™tc (oate ccrin(ele spcciricate pentru accatc periormaatc.

Acest certiricat a fost cmis initial la data deOS 07.2021, modificat bdata dc 21 07 2023 y rkisanc
data de 04 07.2026, aiat ttmp cat mctodele de incercore $i/sau cenn)ele pnvmd controlul prvxiuctvi  t~rxi
inclute in standurdu) omiomzal utilizal pentru evaiuarea performatei caractcnsticilor decUrace, ou «fcxh Srssi-
LI pfodttsul pentru conslructii  condi]ule dc produepe in Nabnc nu sunt modificatc scoxufk:A"~eutcvx u
cazului in care este suspendal sau retras dc or*anismul dej~U ;"¢ frxxiusc

»r Cctteral

Crrtifical «alibn duar uuutil de aiinclr itr. I, iir. 2,iirdl |l nr. 4,
ru (ouditu viZirii aiiualr.
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LA CERTIF/CATUL DECONfORMITATE A CONTROILULUI RRODIJCTIKI IN FABRICA

Nr. CIM-187-2021

UctoHne as”licc, cunforni

Notarc produs
confoViii
EN 13108-1
BAS nil 72/100 cu
aditiv de addzivitatc

j~od idcntificarc
(Conform nonicnclatorul
/ fabricantului)
B A~ ml 70/100 cu aditiv de
a”zivitate

/

BA IL~nil 50/70 cu
aditiv d™ adczivitate

BA 11,2 ml 50/70 cu aditiv dc
/adezivitate

1 1
BA 16/nil 70/100cu/ BA 16 ml 70/100 cu aditiv de
aditiv de adezivitate/ adezivitate

/ /

BA 16 nil 50/70 cii
aditiv de adezivitate

BA 22,4 leg 5070 cu
aditij/ de adezmtate

BA 16 ml 50/70 cu aditiv de
adezivitate

BAD 22,4 leg 50/70 cu aditiv
de adezivitate

BA 22,4 leg 70/100
cuapitivde
adeavitate /

BAD 22,4 leg 70/100 cu aditiv
de adezivitate

BA 22,4 1e” 50/70 cu
aditiv dc adezivitate

1

BADPC 22,4 leg 50/70 cu
aditiv de adczivitate

BA 31,5 50/70 Beton asfaltic (anrobat

cu apitiv (Je biluminos) - AB 31,5 baza

adczivitate 50/70 cu aditiv de adezivitate
-u ... -

Cod idcntincurc
(Conform nonicnclatorul
fabncuntului)

MAS 16 ml 50/70 cu aditiv dc

adczivitate

Notarc produs
cuoform
EN 13108-5
MAS 16 50/70 cu
udtUv dc adcztvilulc

SR EN 13108-1:2010

Denumirea complete

Beton asfaltic cu cnblurii cu
granula maxima 8 mm, pentm
strat de uzuracu bitum 70/100 cu
aditiv de adezivitate

Beton asfaltic cu criblurS cu
granula maximi 11,2 mm, pentm
strat de uzurS cu bitum 50/70 cu
aditiv de adezivitate

Beton asfaltic cu criblurd cu
granula maximS 16 mm, pentm
strat de uzurS cu bitum 70/100 cu
aditiv de adezivitate

Beton asfaltic cu criblura cu
granula maxima 16 mm, pentm
strat de uzura cu bitum 50/70 cu
aditiv de adezivitate

Beton asfaltic deschis cu criblurg
cu granula maxima 22,4 mm,
pentm strat de legaturd cu bitum
50/70 cu aditiv de adezivitate
Beton asfaltic deschis cu criblur§
cu granula maxima 22,4 mm,
pentm strat de legatura cu bitum
70/100 cu aditiv de adezivitate
Beton asfaltic deschis cu pietri®
concasat cu granula maxima 22,4
mm, pentm strat de legatura cu
bitum 50/70 cu aditiv de
adezivitate

Anrobat bituminos cu criblura,
granula maxima 31,5 mm, pentm
strat dc baza cu bitum 50/70 cu
aditiv de adezivitate

Oenuinircu complcli

MiMurA asl biti/ata cu
grunul pcnlai
sia\( Ocu
acli

Utilizare

Strat dc rularc
(uzura)

Strat de rulare
(uzura)

Strat de rulare
(uzura)

Strat de rulare
(uzura)

Strat de legatura

Strat de legatura

Strat de legatura

Strat de Kata

IViliure

Strut Uc rulore
(n/1rin)

DNii™~or Cicncml

(on 14 N
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ANEXA nr. 2

c<mail;

LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI fN FABRfCA

/

Camctcrisfici

1
Natura agregate j
Tip bitum /
Cu aditiv de adezivitate* /
Temperatunmixturii /

Granulozitate (diameiru ochi- set!):
22.4

16 mm , ;
11,2 /
8 mm /
2 mm [ i
0,063 mm

Conpnutde liant—TImin (%)
Procent de goluri —Vmax, Vmin (%)

f /
Sensibilitatea laapii- ITSR (%)
Stabilitate Marshall minimi $i maxima-Smin
—Smax flcN) 1
FluajiMarshall -F (mm)
Rapoit Marshall minim Qmin (kN/mm)
Densltateapareni”™ (Mg/m3)
Densitate maxima (Mg/m3)
Absbcbtiadc at& (%)
RezisCen]a la deformapi permanente
Model mic procedeul B - condiponarc m aer

Panta maxima a omierajului (viteza de

defonnape)- WTSaer

- { Admcimea maxima a f*ga”ului - PRDair
Prooentde goluri umplute cu bitum. VFBmin,
VFGtniax, 7/
Procmtminim de goluri tn agregate, VMAmMin
Prodeotdegoluri la 10 girapi-VIOGmin (%)
Modul de riciditate la 20 ®C, nr, De cicluri pina
la fisurare "in-Smax (MPa)
Rezieltt] aia deformapi permanente prin
inceitneala cx)mpresiunea triaxiaJa;
\ Vjteza de deformare la fluaj - fcmax
1 (um/m/n)

Rezi~tentftlla abraztune - Jibrn
RczTstenia'jaabraziune produsA bepneunblow —
cuie -0
Comoonuen la foe
I>unibilitiiica carocicristicilor dc inm susb
ovu/june utnuMfencA. ovkJiia', li/ufti, dcyunroiuuc, prodiuc

cliimicc, wuru prtKJilW dec pncunlc ai cuie. dnpnndac,
rdunioi/.}

BA 8 ml 70/100

Agregate de
cariera
70/100
Wetfix

140... 180

100
90-100
10-72
2,0-13,0
TLmin 6,0
Vmax5,0 —
Vmin 4,5
rrSR 80
Smin 10,0...
Smax 12,5
F3
Q min 4
2,33
2,47
1,7

WTSaer 0,3
PRDair NR

VFBmin 72-
VFBmax 74
VMAmMin 18
VIOGmin 14
Smin. 2200
Smax. 7(XtO

Fcmax 4

NPD
N ffi

NPD

Uxuc ccnnjclcdv
mui MU ICtclinA b
dmobihlolc

1

Nr. CPF-187-2021

BAn;rrul
50/70
Agregate de
carieii
50/70
Wetfix
140... 180

100
90-100

10-60
2.0-12,0
Tl.min 5,8

NPD

ITSR 80
Smin 12,5 ...
Smax 15.0
F3
Q min 4
2,40

1,8

WTSaer 0,10
PRDair 9,0

NPD

NPD
VIOGmin 11
Smin. 2800
Smax. 7CXtO

Fcmax 0,4

NPD
NPD

NPD

Uvjtc c«T\n(dc dc
null 1Ll >ciclaAlin

Performaale peniru beton asfaltic;

BA 16 ml
701100
Agregate de
caneri
70/100
Wetfix
140... 180

100
90-100

10-50
0-12
Tl.-min 5,6

NPD

ITSR 80
Smin 10,0
Smax 12,5
F4
0 min 2,5
2,42

2.4

WTSaer 0,07
PRDair 5,0

NPD

NPD
NPD
Smin. 4500
Smax. 7000

Fcmax 2

NPD
NPD

NPD -

~ Jiee'f'ciaru\ldc de
itl'cii it

BA 16 ml
50/70
Agregate de«
caneTin
50/70
W etfix
140, 180

100
90-100

10-50
0-12
Tl.min 5,8

>JPD

ITSR 90
Smin7,5,
Smax 10.0

F4
Q mm 25
2,41

3,8

WTSaer 0,3
PRDair NR

NPD

NTD
VIOGmin A
Smin 2S00
Smix. 7000

Fcma\ "

NTD
NPD

NPD

Tesue ccnntcic dc
uut 4>« tctciala
dunMUolc

—
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ANKXA nr.3

LA CLKTIFieATUI, DL CONPORMITATIZ A CONTROLULUI RRODUCTIIZI IN FABRICA

/ Nr. rP1'-187-2021

Pcrfomianle pcnini beton asfallic:

, Cnraclcristiri UAI) Z2A leg BAD 22A leg MAS 16 njl
/ 50/70 70/100 50/70
Naturo agrcgate / Agrcgatc dc Agrcgate dc Agrcgatc dc
/ carierd carierd canerS
Tip bitum / 50/70 70/100 50/70
Cu aditiv do adczivitate™ Welfix Welfix Wetfix
Temperature mtxturii / 140... 180 140 180 150... 190
GmnulozitateCdiametru ochir set t); - -
31.5 ' / 100 100 -
22.4 90-100 90-100 100
16 mm / - - 90-100
2mm ) / 10-50 10-50 15-30
0,063 mm / 0-11 O-lI 5-12
ConJlinutde liant - Thnin (%) TLmin 4,2 TLmin 4,4 TLmin 5,8
Procent de goluri - Vmax, Vmin (%) Vmax 4.0-
1 / NPD NPD Vmin 3.5
Sensibilitatea laapa-'n SR (%) 1TSR90 ITSR 80 ITSR 80
Stabilitate Marsimll xhinim5 maxim5 - Smin Smin 10,0... Smin 7,5...
-Sma~0n / Smax 12,5 Smax 10,0 i
Fluaj MablTt11l -F (mm) F4 F4 -
RaportMarshall minim Qmin (kN/mm) 0 min 3,0 Q min 2,5
Densitate aparentS (Mg/m3) 2.32 2.33 2,44
AbsoH)ti& de ap& (%) 5.5 5.4
Rezistenta la deformapi permanente
Model mic proc”eul D - condiponare in aer
- 1 Panta TQETKa omicrajului (viteza de - - WTSat.er 0.1
* deformatie)-WTSaer PRDair 5,0
- 1 Adincimea maxima a f*ga$ului - PRDair
Prooeotde goluri umplute cu bitum. VFBmin, VFBmin 77 -
NPD NPD
VFBmax. 1 VFBmax 83
Prooent maxim de liant drenant. E - - EO.3
Probatiiimini de goluri in agitate, VMAmMin NPD NPD VMAmMin 16.0
Procent de goluri la 10 girapi-VIOGmin (%) VIOGmin 11 NPD
Modul de rigiditate la 20 X , nr. De cicluri p?nii Smin. 3600 Smin. 4500 Smin. 7000
la fisurere Smin-Smax (MPa) Smax. 7000 Smax. 7000 Smax. 9000
Rezisteota la deformapi permanente prin
incefcaieala compresiunea tiiaxiala; Femax 1.O Femax 0.4 _
h Viteza de deformare la fluaj - femax ’
1  (pm/m/n)
Rezilrteota la oboseala - nr. De cicluri pina la Min. 480000 Min. 300000 )
fisurw 1
Reziiteotalia abraziune - Abrn NPD NPD NPD
Rezii(en]a] |a abraziune produsS de pneurile cu
NPD _______ WD— ~ ~ A~ NPD
Compoitama la roc NPD NPD NPD

funibilitalai caractcrislicilor ilc imu sus la finbdt'nirv,
corn/uric otiluMrencA, oxuiarc, uzurfi, de/iiiuotxire. pnxlasc
clumicc. u/uni piodud dc pnctuilc cu cuic, dcquindox;.

i'"tvilcccnn(dcdc
imu  >KrelaAla
dunmbtlitnic 1

JdVdccennldc do
romUbY icloA b
—elur"Nhtalc

lidi(cccnn(clc dc
nunMS<CrciaA b
dumbiliiutc

BADPC 22A
leg S0
Agrcgate de
caner”®
50/70
Wetfix
140 180
100
90-100
10-50
0-11
TLMmm 4.2

NPD

ITSR 80
Smin 72 —
Smax 10.0
F4

Q min 22
2,34
4.8

NPD

NPD
V10Gmm9.0
Smm 7000
Sma.\ 9000

Femax O.S

RRR -

Mm 40000ann"

NPD
NPD
L]

. -NPD

1 ccnniclcdc

durdxbcuc

1

it 9B (ctasU !

1
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ANEXA nr. 4
/

CERTIFICATUL DE CONP 1TNTE /1 CONTROLULUI PRODUCJIPJ IN FABINICA

Nr. CPF-187-2021

N 7
/ Garaderistici

Natura agregate /

Tipbitmn 7/ /

Temperaturamixturii /

Adibv de "ezivitatB /

Granulozitate (diametru ochi- set 1):

31,5 mm/ /

22,4raxni /

2mm / /

0,063 mm /

Continutde liant - TIffiin (%)

Procent de goluh - Vmax, Vmin (%)

Sensibilitatea la apftf ITSR (%)

Stabilrtate Marshall,minimi si maxima - Smin - Smax (kN)
Fluaj Marshall- F (mm)

Rapo” Marshall muiim Qmin (kN/mm)

Densitate apaientS (Mg/m3)

Absoibtia de apa/(%)

Procent de goluii umplute cu bitum, VFBmin, VFBmax, (%)
Procent minim de goluri in agregate, VM Amin (%)
Procbntde golu'n la 10 giratii - VXGmin (%)

Procentde goMri la x gtrapi - VxGmin (%)

Modul de rigiditate la 20 *C, nr. De cicluri pm§ la fisurare Smin-
$mak(MPa) 1

Rczistea(a la.'dcformatii pemianente prin tuccrcarca la compresiunca
triaxialfi: /

b Viteza de deforraare la fluaj - fcmax (pm/m/n)
RezJstentala oboseala - nr. De cicluri puiS la fisurare
Rezjstental'a adeziune - O
RezistentaJa abraziune produsa de pneurile cu cuie - Abrg
Coiiportacba la foe
Our™bILLUM(b caracteristicilor de mai sus la imbatrinire, coroziune
atmaribOVIL oxida/e, uzura, dezanrobaie, produsc chimice, uzura produsd
de pottolficu cuie. desprindere, (dupd caz)

Performanfe pentru belong
asfalHc: \
AB 31,5 baza 50/70 Tj
Agregatc de caricra
50/70
140.. 180
Wetfix

90-100
10-50
0-11

TLmMin4,2
NPD
ITSR80
Smin10.0- Smax 12,5
F4
0 mm 1,6
2,25
3.8
NPD
NPD
VIOGmtn 9
NPD

Smin.5500 Smax.7000

FcmaxO0,2

Min 500000
NPD
NPD
NPD

Toatc ccnntcle de nui sus se referd h
durabibtate

[



‘ertificare Produse CERTMATCON
3, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chiginéu,

Republica Moldova.
ol 373 22 903 001, mob. 4373 78 191 001.
| certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon. Jmd.

DE CONFORMITA

Numiirul: CC-066-2024

ficat de conformitate se atestd cd produsul

; BETON
nti: C8/10; C12/15; C16/20; C20/25; C25/30;

C30/37 VERIFICA CERTIFICATUL

Fabricat in conform cerintelor
SM EN 206+A1:2017 i SM 324:2017

Produs de:
CARACON IMOBIL SRL,
ica Moldova, mun. Chisiniu, Durlesti, str-la Toma Alimos, 6
Loc de fabricare: mun. Chisinau, str. Uzinelor, 90

udndmr unui control al procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru
: m ;1 menfinerea cerintelor specificate in documentul de referinta.

jat inspecti un;mli a procesului de productie i a controlului productiei in fabrica (CPF), a
AT 31 va efectua supravegherea continua a procesului de productie, a CPF si a produsului
prin inoqrcﬁn pe esantioane prelevate de la locul de productie.
certificare aplmhllﬁ 3, conform SM SR EN ISO/CEI 17067:2014.

24t standardul armonizat,
' fei performan;ei Certificare inifialda ~ 26.01.2021

Recertificare 25.01.2024

Expirare 24 01.2029




Organism Certificare Produse CERY
MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigindu,

tel /fax. +373 22 903 001, mob. +373 78
www certmatcon.md e-mail: office@certmatct

ERTIFICAT

RARI CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numirul: CV-261-2024

Prin prezentul certificat se atestd cd

IDUSE PREFABRICATE DE BETON
LE, CAPACE, TUBURI, CONURI, FUNDURI)

la refele de analizare care transportd ape uzate,
aerarea rejelelor de canalizare.

_ ; fabricate de: CARACON IMOBIL SRL,
Republica Moldova, mun. Chisinau, Durlesti, str-la Toma Alimos, 6
loc de productie: mun. Chisindu, str. Uzinelor, 90.

“@sicura cerinfele SM SR EN 1917:2010 / SM SR EN 1917:2010/AC:2010

ihdeplinirea si menfinerea cerinfelor specificate in documentul de referinta.

C1CH

esantioane prelevate de la locul de productie.
Sehems de certificare aplicabila: 3 CPF, conform SM SR EN ISO/CEI 17067:2014.

 producator unui control al procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru

J 2 at inspectia inifiald a procesului de productie §i a controlului productiei in fabrica (CPF), a
\ ele de incerciri i va efectua supravegherea continua a CPF si a produsului prin incercari pe

S mane valabil atét timp cit standardul, produsul pentru

]edegqajuareaoonstanteiperformanteisimditiﬂede Certificare initiald ~ 11.03.2024

%03 nu sunt modificate esenfial. Certificatul a fost emis in
4 cererea producéiomlui si poate fi suspendat sau retras

l

L constatd ¢4 nu se mentin conditiile inifiale. Expirare 10.03.2029




A AR, Organism Certificare Produse ,CERTMATCON”" ./-MOLDAC !
= MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigindu, Republica Moldova.
REPUBLICA MOLDOVA

‘ ceptmatc on tel /fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001. 7
W

e-mail: office@certmatcon md.

www.certmatcon.md
e ——————— s 53 R EN EBO/IEC 3 TORSES13
oCpr-23Y

CERTIFICAT

CERTIFICAT DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numirul: CPF-049-2020

in conformitate cu Hotirarea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementrii
tehnice cu privire la cerinfele minime pentru comercializarea produselor pentru constructi,
acest certificat se aplicd pentru:

AGREGATE PENTRU BETON
Agregate de balastieri: agregat fin (nisip) 0-4mm; agregat grosier 4-16mm
Amestec de agregate de balastierd 0-45 mm;

Produs de:
ARCONICS-COM SRL,
mun. Chisiniu, str. Uzinelor, 130.
Loc de productie: Zacimantul de nisip-prundis PUHACENI-II, situati la 1 km Sud-Vest
de s. Puhiceni, r-nul Anenii Noi.

Acest certificat atestd indeplinirea prevederilor privind

performantei descrise in anexa

SM SR EN 12620+A

in sitemul 2+ sunt aplicate §i controlul productiei in fabricd
cu cerintele aplic

Acest certificat a fost emis prima daté la data de 30.12.2020 i vara

o4t standardul armonizat, produsul pentru construciil, metodele de
productie in fabrica nu suntm

Acest certificat poate fi suspendat sau retras daca se constatd ca __ u s

valabil doar cu conditia vizirii anuale.
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